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Dienos i^W’simai
-------------------- ,

Kovo 26-tą'Jungtinės Tautos 4o bc/e^e ries komu­
nistinio bloko 5 balsus atmetė raudonosios < Koslovakijos 
vyriausybės skundą prieš U. S. už jos pagelbos politiką. 
Esą, U. S. Savitarpės Apsaugos Akto (Mutual Security 
Act) priemonėmis siekia sunaikinti sovietines šalis ir del 
to J. Tautos turi pareikalauti, kad U. S. Kongresas tą 
aktą panaikintų. Svarstant rezoliuciją, Kremliaus atsto­
vas Gromyko pasinaudojo proga išbliauti senas komunis­
tų tiradas prieš U. S., būk šios šalies atsakomingi vyrai 
vartoja dviveidę politiką išlyginti komunistų ir vakarie­
čių ginčus. Esą, U. S. diplomatai kalba apie taiką, bet 
tuo pačiu stengiasi nuversti sovietinius režimus. Supran­
tama, komunistai norėtų, kad amerikiečiai sėdėtų sau ra­
miai sudėję rankas ir leistų jiems pavergti dar daugiau- 
tautų. J. Tautose didelis susidomėjimas—kokią liniją už­
ims tik ką iš Maskvos sugrįžęs vyriausias Sovietų delega­
tas Višinskis iš kurio elgesio paaiškės naujų Kremliaus' 
bosų nusistatymai.

Komunistai vėl atnaujino melų propagandą, buk ame­
rikiečiai prieš šiaurės korėjiečius ir kiniečius vartoja už- 
'krečiamųjų ligų mikrobus. Kad paremti savo kaltini­
mus, raudonieji vartoja nelaisvėn patekusių U. S. aficie- 
rių neva prisipažinimus, kad mikrobai buvo vartojami. 
Atsakydamas Į tokius žulikiškus kaltinimus ir propagan­
dą, U. S. ambasadorius J. Tautoms Į). Gross pasiūlė ko­
munistinei Kinijai ir šiaurės Korėjai isileist bešališką 
J. Tautų sudarytą, komisiją iškvošt tuos neva prisipaži­
nusius kariškius ir visą padėti. Ar manot, kad raudonieji 
su tuo sutiks? Juk bešalus raportas visą jų propagandą 
paverstų niekais.

» x ¥ * *

U. S. senatas 74 balsais prieš 13 patvirtino Charles 
Bohlen ambasadorium Maskvai. Prieš jo patvirtinimą 
smarkiai kovojo senatorius McCarthy ir kiti. Mat, Bohlen 
dalyvavo Jaltos, Potsdamo ir kitose konferencijose, ku­
rias sovietai panaudojo savo grobikiškiems tikslams. Se­
natorius McCarthy tiesiog kvestijonavo jo lojalumą šiai 
šaliai. Bohlen paskyrimu ypatingai patenkintas preziden­
tas Eisenhower, kurs Bohlen’ą laiko karjeriniu diploma­
tu ir geriausia kvalifikuotu minėtam postui.

Kautynės Korėjoje pasmarkėjo. Pasinaudodami pa­
liaubų derybomis, kurių metu alijantų puolimai sulėtėjo, 
raudonieji prisigabeno sustiprinimų. Nors generalines 
ofensyvos nelaukiama, vienok karo užbaigos toli gražu 
nesimato. Kremlius sąmoningai pasiūlė derybas del karo 
paliaubų kaip tik tuo laiku, kai raudonųjų jėgos buvo 
gerokai aplamdytos. Karas ten eis tol, kol Kremlius to 
norės. * * *

Kovo 26-tą prezidentas Eisenhower turėjo plačią kon­
ferenciją su Prancūzijos premjeru Mayer ir jo patarėjais. 
Diskusuota Prancūzijos vaidmuo Šiaurės Atlanto Sąjun­
goje, kurios uždavinis saugot vakarinę Europą nuo komu­
nistų agresijos, taipgi prancūzų karo vedimas Indo-Kini- 
joj su raudonaisiais sukilėliais ir amerikiečių pagelba. 
Prezidentas Eisenhower palankiai žiuri i-teikimą prancū­
zams finansinės pagelbos.

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”
Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA. “Pravda" rašo, kad
Vilniuje išleidžiama “Tiesa" kri­
tikuojama ir patariamu, kad joie 
būtų nušviečiama,kaip gera yra 
prie sovietų.

— Komunistinė spauda džiau­
giasi, kad Vilniuje atidaryta 
nauja pirtis. Tai naujiena!

— J. Kaulavičius rašo, kad Pa- 
grįžuvio tuberkoliozinėje sani- 
torijoje, kuri randasi netoli Ty­
tuvėnų ant upelio kranto, neturi 
nei elektros, nei vandens.

— Sovietai Tilžės miestą pa-j 
krikštijo i “Soviecką". Daug ir

tineta daug proklamacijų apie 
bolševikų darbus Lietuvoje.

DŽIAUGSMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
nuoširdžiai linkime visiems Susivienijimo rėmė­
jams veikėjams, kuopų pareigūnams, nariams ir 
visiems tauriems lietuviams!

NAUJA SUSIVIENIJIMO
88 KUOPA CHICAGOJORGANIZATORIAI VYRIAUSIU TIKSLU LAIKO

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA 
■ GARSO” REDAKCIJA KUO DAUGIAUSIA ČIAGIMIŲ ĮTRAUKT1 MŪSŲ ORGANIZACIJA

čia 60 m. sukaktį. Jis dabar gy 
vena Rochester, N. Y.

— Rochesteryje susiorganiza­
vo antikomunistinis frontas iš 
lietuvių, ukrainiečių ir lenkų. 
Vietos spauda aprašė to fronto 
uždavinius.

— Ministeris Žadeikiš ir kiti 
Pabaltijo ministerial buvo priim­
ti JAV delegacijos pirm. J. T. 
Ministerial priminė vykdomas 
deportacijas ir sunkią Pabaltijo 
tautų padėtį.

— Worcesteryje, tvarkant gat­
vės susisiekimą, sužeistas polici­
ninkas B. Stasilionis.

— Racine, Wis., p. Grimskio 
vadovaujamas moterų choras gra­
žiai pasirodė įvairių tautų festi­
valyje. Buvo pasipuošę tauti­
niais rūbais ir visus sužavėjo 
lietuviškomis dainomis.

CHICAGO. Elektrotechnikas 
Dambrauskas žuvo Electro-Mo­
tive fabrike. Ji mirtinai užspau­
de sunki plieno štanga.

— Kovo 22 d. Chicagoje įvy­
ko Maironio ir Vydūno paminė­
jimai, o Pirmyn choras davė 
koncertą.

— “Dainavos" Ansamblio kon­
certas sutraukė daug publikos, 
kuri buvo sužavėta. Ansamblie­
čiai ruošiasi ir toliau koncentuo-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
DELEGACIJA PAS J. A. V-BIŲ 

PREZIDENTĄ EISENHOWER
(Pranešimas spaudai)

Kovo 26-tą, po 10-tos valandos kalui, pabrėždamas tačiau, kad 
ryto JAV-ių prezidentas Dwight jisai dės visas pastangas išveng- 
D. Eisenhower priėmė Baltajame

ĮName Amerikos Lietuvių Tary- lėtų atnešti dar baisesnį vargą 
bos Delegaciją, kurią sudarė šie 
asmenys: Leonardas Šimutis,
ALT prezidentas; dr. Pijus Gri-1 Jisai taip pat pasisakęs prita. 
gaitis, ALT sekretorius; Myko- riąs Amerikos Lietuvių Tarybos 
las Vaidyla, ALT iždininkas; sumanymui iškelti aikštėn klas- 

. Marijona Kižytė, Informacijos tingas priemones, kuriomis So- 
' Centro direktorė; Kazys Kali- vietų valdžia bandė pridengti sa- 
mauskas, SLA prezidentas; Vin-vo smurto darbus prieš Lietuvą 
cas Kvetkas, LRKSA sekreto- ir kitas Baltijos tautas.
rius; Stasys Gegužis, ALT na- Atsisveikindamas su Amerikos 
rys; Stasys Pieža, ALRK Fede- Lietuvių Tarybos delegacija, 
racijos pirmininkas: Juozas Gin- prezidentas Eisenhower’is malo-' 
kus, ALT narys; Stepas Bredes, niai pratarė kelis žodžius kiek- 
N. Y. ALT pirmininkas. jvienam delegacijos nariui ir dė-

Delegaciją lydėjo ir pristatė kojo jiems už atsilankymą pas 
prezidentui Eisenhower’iui J A V jį- Delegacija išėjo iš Baltojo 
kongresmanas iš Milwaukee. Namo, jausdama, kad preziden- 
Wisconsin. Charles J. Kersten, to Eisenhoweri'o asmenyje lietu-

Audiencija tęsėsi netoli pu-.™’ ’r Lietuva turi nuoširdų 
Amerikos diaug?-

ti ginkluoto konflikto, kuris ga-

Lietuvos žmonėms, negu tas, ku­
rį jie kenčia dabar.

šio numerio trečiam puslapy telpa angliškai parašyta 
žinia apie naujai suorganizuotą 88 kuopą Chicago, 111.

Į šią kuopą jau Įsirašė 24-ri nariai, tarp kurių 20 
yra šioje šalyje gimę ir jiems anglų kalba lengviau pri­
einama, negu lietuviška, dėlto jie sako ir savo susirinki­
mus ir užrašus vesią anglų kalba.

Naujos kuopos pirmininku yra jaunas gabus laikrašti­
ninkas Edvardas J. Kutaitis, vice pirmininku inžinierius 
Edward P. Cheske (Češkevičius), finansų sekretorius Juo­
zas K. Encheris; kiti valdybos nariai—Juozas Encheris, 
J r. ir Antanas Encheris.

Naujos kuopos organizatoriai ir vairuotojai sako, kad 
jų svarbiausias tikslas yra patraukti į Susivienijimą čia- 
gimius ir lietuvius katalikus iš mišrių šeimų. Jie nurodo, 
kad dauguma čiagimių lengviau susikalba anglų kalba, 
nęgu lietuviškai, dėlto reikia prisitaikyti, kad tuo būdu 
patraukti juos po Susivienijimo vėliava. Tegu jie vartoja 
anglų kalbą, vienok jie širdyje yra lietuviai ir savo tautos 
rėmėjai.

Naujai kuopai linkime didėti nariais ir išplėsti veiklą, 
kuri patrauktų čia gimusius.

CENTRE PRIIMTI NAUJI NARIAI
Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 

naujus narius:
88 kp. Chicago, Ill.—Kubaitis, Lillian M. (Juv.) Encheris

105 ” N. Braddock, Pa.—Corbel. John W............Diškevičius
265 ” Detroit, Mich.—Banevičius, Kazimieras . Šimonis

— Chicagoje lietuvių spaudoje
nagrinėjama lietuvybe ir lietuvių 
kalba. Pabrėžiama, kad išsiža- sės valandos laiko. -------------
dant tautybės ir lietuvių'kalbos Lietuvių Tarybos Vykdomasis' Ameukos 
yra nusižengiama prieš religiją Komitetas buvo’paruošęs laiško jaučiasi labai padrąsinta tęsti 
ir tautą. Todėl nesigėdinkime forrnOje 'prezidentui memąran- 
reikštis lietuviais ir mirkime to- dumą( kurio turinį išdėstė žo- 
•ciais- . įdžiu ALT sekretorius di. - -------— B. Norbutiene, gyv. Town 
of Lake lietuvių kolonijoj, yra 
Kražių skerdynių dalyvė. Ji ma­
čiusi ir pergyvenusi rusų žiauru­
mą prieš 60 metų.

— Prof. J. Brazaitis lankėsi,yra išsiuntinėtas spaudai, Ame-
C r, . j u - ~ -------- ------ -------------— - - .

metų amžiaus sukaktį. Kaip Lie­
tuvai nusipelnusį kovotoją ir vi­
suomenininką, “PLŽ” redakcija 
sveikina ir linki dar daug nu­
dirbti savai šaliai ir jos gero­
vei!

— Kovo 20 d. suėjo 70 m. nuo kaip ir žmonėms kitu tautybių,
laikraščio “Aušros” pasirodymo, kurias pavergęs Sowelu impe- 
To meto lietuvių yra nemaža ir rializmas; kad laisvinimo politi- 
Chicagoje, kurie giliai prisime- ka tai yra vienintelė politika, 
na, kokį džiaugsmą sukėlė sa- kufi sutinka sd Amerikos demo- 
voji spauda, kokią vidujinę kovą krahjos i ;dais; kad tik 
pajudino laisves kelyje. Reikia ,. v \ °,. .... . . ...
tikėtis, kad “A ušros” sukaktis litika žadanti išlaisvinimą mili- 
bus visų lietuvių paminėta. Lie- jonams pavergtų žmonių anapus 
tuviškas raštas ir dabar mus vi-'geležinės uždangos, padarys juos 
sus stiprinai ir vienija. laisvo pasaulio sąjungininkais

— “Tėvynės Garsų” radio pus- kovoje su komunistiniais agreso- 
iriais, kad, pagaliau grąžinti lais­
vę ir nepriklausomybę tautoms, 

i kurioms jos buvo išveržtos jėgos
keliu, yra įsipareigojusios Jung­
tinės Valstybės ir daugelis kitų 
šalių, pasirašusiu Atlanto Čar- 

Iterį.
Savo memorandume Amerikos 

Lietuvių Taryba prašo dviejų 
konkrečių dalykų:

Lietuvių Taryba

savo darbą dėl mūsų tėvui krašto 
išlaisvinimo. Mes dabar su pilnu 

r. P. Gri- pasitikėjimu imsimės vykdyti tą 
gaitis pakviestas, visos delegaci- sumanymą, kuris jau buvo pa­
jos vardu, ALT prezidento L. skelbtas atsišaukime Į visuomenę 
Šimučio.

i Savo rašte, kurio tekstas jau

Chicagoje. Jis šiemet švenčia 50 rikos Lietuvių Taryba stipriai 
pasisakė už prezidento Eisen- 

(hower’io paskelbtą pavergtų tau­
tų laisvinimo politiką. Taryba 
pareiškia, kad ši politika sutei­
kė nauju vilčių lietuviams lygiai sn 
u„ • ‘x______________________ I ni

dėl Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo pereitą vasario mene­
sį, būtent: kreiptis į JAV Kon­
gresą, kad jisai ištirtų apgaulin­
gus rinkimus Sovietų okupuotoj 
Lietuvoj ir kitose dviejose Bal­
tijos valstybėse. Kad šis mūsų 
žygis būtų sėkmingas, mes kvie­
sime talkon visas lietuvių orga­
nizacijas, draugijų veikėjus, se- 

’nuosius amerikiečius ir nauju- 
; kūrins, kurie gali vienokiu ar 
; kitokiu būdu prisidėti savo pas­
tangomis. kad būtų, pagreitintas 
Lietuvos išlaisvinimas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas

1953 m. kovo 27 d. 
Washington, D. C.

DETROITAS RUOŠIASI VELYKINĖS AUKOSDIDŽIULIAM VAJUI i PRADEDA PLAUKTII BALF CENTRA

; '------ \-----7 —'■* ~
valandis sekmadieniais, vedamas; 
n. S. Baurcus iš WOPA stoties, 
labai kultūringas ir žavi klausy­
tojus. Jame dalyvauja vis nau­
jos meninės jėgos.

PRANCŪZIJAJ. Lietuvių Pa- 
, šalpos D-jai Prancūzijoje pri- 
; klauso 283 nariai. Iš jų apie šim­
tas gyvena Paryžiuje, 30 narių 

(išvyko į JAV ir Kanadą, Vokie- 
T tijon į darbo kuopas—4, 3 mirė.

Draugijai vadovauja p. Bačkie- 
ne, Barauskas, Masiulis, Grave-' 
lis.

32 LIETUVIAI NU­VEIKIA DIDŽIUS DARBUS!
AUKOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDUI

STAMFORD, Conn. — Lietu­
vių kolonija labai maža. Tačiau 

• patriotiškai nusiteikę ir giliai at- 
BRAZILIJA, Sao Paulo mies- jausdami pasilikusių tremtinių 

kitų miestu pavadinimai bei gat- tas minės 400 m. savo gyvavimo, sunkią padėtį, 32 lietuviai sudė­
vės perrašytos į rusų wardus. T.....-• -- •

— J. Bulota komunistinėje 
spaudoje nušviečia, kaip gyvena 
studentai Vilniuje. Jie turi ne­
apsakomas privilegijas, atosto­
gauti vyksta netik į Birštoną, 
Druskininkus, o ir į Krymą, Kau­
kazą.

— Alsėdžiuose, t
broliai' Jakomai su bolševikais,'------------------------
buvo sužeisti vėliau pusgyviai AUSTRALIJA. Australų vai- 
nuvežti miestelio aikštėn ir nuo- nusistačiusi varyti asimilia- 
gi pa ikti puvimui. Tą pati pa- cįjos propaganda ,naujuju atei- 
dare su partizanu Jonu Dvario- vįu tarpC 
niu, kilusiu nuo Salanto, Platę-' 
liuose turgaus aikštėje jį nukan­
kino.

—Partizanų Lietuvoje gausėja, 
jie labai judrūs apie Uteną.

.Lietuviai iškilmėse irgi nori pa- j0 tremtiniu šalpai $561.00 ir 
BALFo nario mokesčių sumo­
kėjo $38.00. Jeigu kitų kolonijų 
dirbantys lietuviai šalpos ir ki­
tiems lietuviškiems reikalams po 
tiek aukotų, galėtume po mili­
joną dolerių kasmet surinkti.

Stamford’o BALF’o skyriui 
šiuo metu sėkmingai vadovauja 
Juozas Valiušaitis, Simonas Ci­
bulskas ir Juozas Jurkūnas.

sirodyti, tuo reikalu i 
konsulas Polišaitis ir kun. Raga- 
žinskas.

KOLUMBIJA, ^ioje šalyje 
priskaitoma virš 500 lietuvių, 

’daugiausia susispietę Bogotoje 
susikovę du ir Medeline.

NAUJOJI ZELANDIJA. Dr. 
A. Butkus turėjo pasikalbėjimą 

• su vietos laikraščiu “S. Times” 
kuris pažymėjo Lietuvos nelai­
me, bolševikų žiaurumus bei iie- 

ANGLIJA. Smuikininkė Kup- tuviu veiklą.
revičiūtė, koncertavusi Prancū- -----------------
zijoj, persikėlė i Angliją, JAV.—Buvęs Šaulių Sąjungos

— DBLS-gos iniciatyva išsiun- vadas P. Saladžius šiemet šven-

Viena pirmųjų lietuvių kolo- i 
nijų, kuri po BALFo seimo tuč i 
tuojau karštai ėmėsi darbo dar; 
labiau pagyvinti ir sustiprinti ! 
BALFo veiklą, tai Detroitas. I„j 
Ruošdamiesi plačiu mastu pra- ■ 
vesti BALFo vajų, skyriaus va- I 
dovybe pirmiausiai ėmėsi kiek I 
galint .daugiau suverbuoti B ALF 
narių. Trumpu laiku nario mo­
kesčių BALFo skyrius surinko 
ir atsiuntė į BALFo centrą 257 
dolerius.

BALFo nariais verbuojami 
ne vien paskiri asmenys, bet įvai­
rios draugijos, kurios tokiu at­
veju moka $5.00 metinio nario 
mokesčio.

Skyriaus vadovybė naudoja vi­
sokias pramogas, susirinkimus 
kuo daugiausiai į BALFo veikė­
jų eiles pritraukti narių. BALFo 
76 skyrius bene vienas skyrių 
galįs pasigirti didžiausiu narių 
skaičiumi visoje Amerikoje.

BALFo skyriaus vadovybę 
šiems metams sudaro: pirm. Čes­
lovas Cironka, vice-pirmininkės 
Marija Kasevičienė ir Liudvika 
Černiauskienė, nutarimų

Atsiliepdami į BALFo vado­
vybės prašymą Velykų proga pri- 
įsiminti tremtinius, pirmieji at- 
i siliepe, atsiųsdami aukas: 
Mr. ir Mrs. Leon Navickis

iš Glastonbury, Conn.. .$ 50.00 
i Vladas Kaupas iš Phila­

delphia, Pa......................
BALF 85 skyrius, Rock­

ford, Ill. ______
ALRKF 10 skyrius, 

wood, Mass........
LRKSA 109 kuopa, 

Britain, Conn. . ... 
ALT Manchesterio 

rius, Manchester, Conn.
BALF 49 skyrius, Law­

rence, Mass. . ............ .
BALF 132 skyrius, Lin­

den, N. J. .......... . .
A. Bridžius iš Cleveland, 

Ohio ..
Juozas Prapuolenis iš

Linden, N. J...................
BALF 76 skyrius, Detroit, 

Mich. ...................
„ ,Amerikos Lietuvių Balso

ias_! • Radio choras Detroite
i per BALF 76 skyrių
Šv. Ražančiaus Draugija, 

New Britain, Conn. ..
BALF’o vadovybė tikisi, kad 

[tai tik aukų pradžia. Velykų pro- 
r-KO„'Sa apie 6,000 lietuvių prašosi su- 

— C išelpiami. Amerikos lietuviams 
i prisidėjus savo auka, jie bus su­
šelpti.
I

Siųskime tad savo aukas per: 
[United Lithuanian Relief Fund 

’ of America. Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Nor-

New

sky

10.00

100.00

70.00

10.00

150.00

25.00

35.00

10.00

50.00
LRKSA 119 kp., Manchester, 

N. H., prisiuntė $8.45.
LRKSA 103 kuopa, Rochcs-paraginti JAV Senatą ra­

tifikuoti Genocido Konven­
ciją, ir 
padėti Tarybai pravesti 
JAV Kongrese nutarimą, 
kuriuo būtų sudarytas spe­
cialus Komitetas apgavin- 
giems Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos “liaudies seimų” 
rinkimams ištirti, kad vi­
sam pasauliui būtų parody­
ta, kaip biauriai Sovietų 
valdovai pasielgė su tomis 
trimis Baltijos valstybėmis, 
kurias jie pavergė, tačiau 
nesigėdi skelbtis pasauliui, 
kad jie esą mažųjų tautų 
draugai ir išlaisvintojai.

Delegacijos kalbėtojas dr. Gri­
gaitis, trumpai išdėstęs šias min­
tis, įteikė memorandumą prezi­
dentui, kuris, šiltai padėkojęs 
atsakė į kiekvieną Tarybos pa­
reiškimo punktą.

Baltojo Namo taisyklė nelei- dą su lietuviška vytimi ir rūpin- 
džia delegacijai kartot preziden- tojėliu, pažymėdamas, kad lie- 

žymiai sumanesni ir sugeba greit to žodžių. Galime pasakyti.kad tuviai skautai įsitaisė savo sto- 
Australijoje įsikurti. Tokiu bū- prezidentas parodė didelį palan- vykią prisimindami "savo buvu- 
du jau keičias nuomonės. kurną Lietuvos išlaisvinimo rei- sį kraštą.”

Dėl paskutinių anglų emigran­
tų demonstracijų ir nepasitenki­
nimo Australijoje pradeda keis­
tis nuomone apie emigrantus an­
glus ir europiečius. Net imi­
gracijos departamentas jau pa­
reiškė viešai, kad europiečiai yra

50.00

1)

2)

ter, N. Y., per sekr. V. J. Apton nįnkas—Vytautas Čižauskas, fi- 
prisiuntė 9 dolerius. Stambiau-'nansu sekretorius Magdalena’ 
šią—5 dol. auką—suteikė Fehk- 1 Stankienč, iždininkė Elžbieta 
sas' Šlapelis. Daugiau aukų Pri- paurazienė, iždo globėjai Elena 
siųs vėliau. {Gerulaitienė ir Jurgis Bauža.

LRKSA 47 kuopa, Mt. Carmel, j Bendram reikalui nuoširdžiai i 
Pa., sekretorius St. Petruškevi- darbuojas taip senieji Amerikos 
čius prisiuntė $4.25. Aukojo šie lietuviai, taip nauji ateiviai.__
nariai: St . Petruškevičius ir t0 įr darbo rezultatai labai pui 
Kazys Vasiliauskas po $1.00; po kūs.
50 centų—Ona Mazurkevičienė, Į
Juozas Bertašius, Kazys Palio-1 
kas, Antanas Lukošius; Mikas 
Bernotą—25c.

Fondo vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už aukas.

Melburne leidžiamas australų 
moterų žurnalas “Women’s 
Weekly”, kurio tiražas 725,000 
egzempliorių,, įsidėjo lietuvių 
skautų jamboree palapinės vaiz-

50.00

25.00

Šveicarijos' 
rtSIE und 
Šveicarijos ■ 

atsišaukima ■
AUSTRALIJA. ALB krašto 

valdyba Vasario 16-sios proga 
paskelbė atsišaukimą į tautie- 

duojami Hannover -‘s'tockeno £ius’ kuriame ypač iškėlė Tautos 
stovyklos vaikai, skaitą lietuvis- Fondo ir tautinio solidarumo mo­
kas knygas. ' kesčio reikalus.

Vienas didžiųjų 
iliustruotų žurnalų 
ER” įdėjo PLB 
Krašto Valdybos 
remti Vasario 16 gimnaziją ir,
bendrai, lietuvių tremtinių vai­
kus Vokietijoje. Ten pat deda­
ma ir nuotrauka, kurioje vaiz­
duojami Hannover .

i ARGENTINA. Buenos Aires
Conneaut, O. — Kovo 27-tą. mieste suruošė religinį koncertą 

naktį, įvyko didelė New York iš Kolumbijos atvykęs solistas 
Central geležinkelio traukinių A. Paukštys. Aplankęs Braziliją 
nelaimė, dėl kurios žuvo 21 as- ir Urugvajų, išskrido atgal į 
muo, keli šimtai sužeistų. Kolumbiją.

1
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tenai Jį matysite, kaip Jis yra

kapo, 
ni e ko

nes jas buvo apėmęs dre- 
nesakė, nes bijojo.
pirmą savaitės dieną. Jis

ŠVENČIŲ ŠVENTE

Velykos švenčiamos ir žydų tautoje, prisimenant Rau­
donosios Jūros perėjimą, vadovaujant Mozei, kuris galu­
tinai perbloškė persekiotoją Faraoną. Katalikams Vely­
kos primena Viešpaties praėjimą čia žemėje, Atpirkimą, 
Jėzaus Kristaus Prisikėlimą.

Katalikų Bažnyčiai Velykos yra didžiausioji iškilmė 
(solemnitatum omnium honoranda sol-emnitas), tai 
džiaugsmo sekmadienis, švenčių šventė, tai reikšmin­
giausia diena Dievo mintyje ir pasaulio istorijoj.

Nėra didesnės šventės, nors pagal tikinčiųjų nuomo­
nę turėtų būti Kalėdos. Velykos primena ir Eucharisti­
jos Įsteigimą. Ir nuo to Didžiojo Ketvirtadienio, Pasku­
tinės Vakarienės, kurios metu buvo Įsteigtas dieviškos mei­
lės Sakramentas, kunigų skaičius taip padaugėjo, jog 80,- 
000 sekundžių, kurios sudaro 24 dienos valandas, nebe- 
užtektinos suskaityti 300,000 Mišių, atlaikomų kasdien į 
kiekviename žemės kampelyje.

Velykų Dienos Evangelija
Subatai praėjus, Marija Magdalena, Marija Jokūbo Mo­

tina ir Salome nusipirko kvepalų eiti Jėzų patepti.
Labai anksti pirmą savaitės dieną, jos atėjo pas kapą, 

saulei jau užtekėjus.
Jos kalbėjosi tarp savęs. Kas mums atris akmenį nuo 

kapo angos? Bet pažvelgusios pamatė akmenį atrištą, o buvo 
jis labai didelis.

Įėjusios į'kapą, jos pamatė jaunikaitį, sėdintį dešinėje 
pusėje, apvilktą baltu drabužiu, ir nusigando. Jis joms tarė: 

Nenusigąskite: jūs ieškote Jėzaus Nazarėno, Kuris buvo 
prikaltas ant kryžiaus; Jis prisikėlė, Jo nėra čia; štai 
vieta, kur Jį buvo padėję.

Bet eikite, pasakykite Jo mokytiniams ir Petrui, kad Jis 
eina pirma jūsų į Galilieją; 
jums sakęs.

Išėjusios jos pabėgo nuo 
bulys ir išgąstis. Jos niekam

Prisikėlęs iš numirusių anksti 
pirmučiausiai pasirodė Marijai Magdalenai, iš kurios buvo 
išvaręs septynis velnius. Ji nuėjus paskelbė tiems, kurie 
buvo su Juo buvę, o dabar liūdėjo ir verkė. Bet jie, išgirdę 
Jį esant gyvą ir ją Jį mačius, netikėjo . . . Kristus pasiro­
dęs Apaštalams tarė: Eidami į visą pasaulį, skelbkite Evan­
geliją visam sutvėrimui. Kas tikės ir bus pakrikštytas, tas 
bus išganytas, o kas netikės, bus pasmerktas. Tuos, kurie 
tikės, lydės toki stebūklai: Mano vardu jie išvarinės vel­
nius, kalbės naujomis kalbomis, ims žalčius ir, jei ką mir­
tingą gertų, tai jiems nekenks, jie dės rankas ant ligonių, 
ir tie pasveiks.

Viešpats Jėzus, po to kaip jiems kalbėjo, buvo paimtas į 
dangų ir sėdi Dievo dešinėje. Jie gi išėję skelbė visur Vieš­
pačiui drauge veikiant ir tvirtinant jų žodžius lydinčiais 
juos stebuklais ^Morkaus 16, 1, 19).,

VELYKŲ VARPAI

2.
Dangun Įžengimas

Mūsų Išganytojas neįženge į dangų tuojau po 
prisikėlimo iš numirusių, bet pasiliko ant žemes 
per keturiasdešimt dienų, besikalbėdamas su Apaš­
talais ir mokiniais apie Dievo karalystę ant žemes. 
Laike tų dienų Jis smulkmeniškai paaiškino apie 
Savo Bažnyčią, kaip Jis sake, kad regimai apreikš 
Sekminių, dienoje.

“Ir taip Viešpats Jėzus po to kaip jiems kal­
bėjo, buvo paimtas į dangų ir sėdi Dievo dešinė­
je.” Žodis "sėdėti” palyginamoje prasmėje reiš­
kia amžiną poilsį, kurį Jis užsitarnavo pergalėda­
mas nuodėmę. Sėdėti “dešinėje” yra ženklu Jo 
galybės ir nuolatinio už mus užtarymo pas Dievą.

Kristaus įžengimas į dangų yra užtikrinimu 
mums patiems po paskutinio teismo į dangų įžengt. 
Nors kūnu mes dar nesame į /langų įžengę, vienok 
mes galime įžengimo mintimi džiaugtis savo šir­
dyse su Juomi. Juk mūsų tikrieji namai yra dan­
guje—į dangų su viltimi mes žiūrime, tikėdami, 
kad Viešpats Jėzus Kristus atėjo mus išganyti; 
Jis mūsų kūną iš numirusių prikeldamas naujai 
pertvarkys panašumu į garbingai prisikėlusį kū­
ną, nes tas yra Jo kaipo Dievo galėję.

O ! dieviškoji galybe, kiekvienoje Šv. Komuni­
joje patrauk mano kūną prie savo kūno, mano 
kraują prie savo kraujo, kad sekant Tavim širdyje 
mes vėliau pakiltume prie Tavęs su kūnu!

ne- 
at-

Jis

ATPIRKĖJAS
Romos senatui fizinį Kristaus veidą atpasakojo Len-1 

tūlo:
— Mačiau augšto ūgio vyrą, nuostabiai gražų, kuris 

Įkvepia kiekvienam tuo pačiu metu baimę ir meilę. Jo 
plaukai ilgi, krentanti ant pečių, sušukuoti tiesia linija 
ties viduriu. Kakta stati, 'kurioje matyti nepaprastas ra­
mumas. Veidas be raukšlių ir švelniai rožinės spalvos;! 
nosis ir burna turi nekaltumo bruožus; nešioja didelę, 
rimtumą reiškiančią, barzdą; akys didelės, šviesios. Bai­
sus sudraudime, ramus ir meilus, patarime.. Jo elgesys 
karališkas. Niekas jo nematė jubkiaųtis, bet daugelis ji 
matė verkiantį.

Prisikėlusio Jėzaus testamentas Šv. Jono Evangelijoj 
yra šis:

— Aš atėjau nuo Tėvo ir atėjau Į pasauli; vėl palieku 
pasauli ir einu pas Tėvą. Štai ateina valanda, kurioje 
būsite išskirstyti ir turėsite pasaulyje suspaudimo. Bet 
pasitikėkite: Aš nugalėjau pasaulį.

Saulė dingsta vakarop ir po tylios nakties vėl grįžta 
žvilganti; medžiai po šaltos žiemos pasipuošia lapais ir 
žiedais; grūdas miršta žemėje, kad išduotų vaisių. At­
rodo, kad viskas dingsta, bet tam, 'kad naujai gyventų.

Taip ir mūsų kūnas nužengia i kapą, kad pasaulio pa­
baigoje prisikeltų amžinai garbei ir laimei su Kristumi.

B. Mikalauskas

Velykų varpai ir pavasario saulė 
Džiaugsmu suskambėjo, viltim sumirgėjo . . . 
Kur dėtis, kuo gintis, gražusis pasauli, 
Nuo skausmo, nuo kraujo, nuo laisvės vergėjo?

Velykų varpai nenurimsta prabilę,
Jie šaukia, kad teisė neteisę pamynė .... 
Bet šiandien kuo gydyti žaizdą sau gilią? 
Kam kardas, kaip širdį, mums plausto tėvynę?

Velykų varpai ir pavasario saulė
Mums skelbia, kad Kristus iš mirusių kėlės . . . 
O mes dar gyvi ir ryžtingi, pasauli, 
Ir skriaust nebeleisim brangios Lietuvėlės!

Vaičiūnas 
L h

Petras 1

3.
Nužengimas Šv. Dvasios Ant Apaštalų
Daugelis norėjo, kad Išganytojas pasiliktų ant l 

žemės, kad būtume galėję išgirsti Jo kalbą, pa-j 
matyti Jo gailestingas akis, i 
prie Jo atnešti savo kūdikius, kad Jis ant jų už- i 
dėtų Savo rankas ir juos palaimintų. Bet Jis pa-1

sakė: “Bet aš sakau’jums tiesą: jums geriau, 
kad aš einu. Nes, jei aš neisiu, Ramintojas 
ateis pas jus, o jeigu aš nueisiu, aš jį jums 
siųsiu.”

Jeigu Viešpats būtų pasilikęs ant žemės,
būtų tapęs pavyzdžiu vientik sekimui, o ne gyve­
nimui. Per sugryžimą prie Dangiškojo Tėvo Jis tik 
taip galėjo nuo savęs ir nuo savo dangiškojo Tėyo 
atsiųsti Šventąją Dvasią, kuri padarytų galimu 
Jam gyventi ant žemės naujam Jo kūne, kuriuo 
yra Bažnyčia.

Žmogaus kūnas susideda iš milijonų narvelių, 
betgi sudaro vieną kūną, nes jį gaivina viena sie­
la, kuriai vadovauja ir kurią valdo viena gal­
va ir nematomas jos protas. Ir taip Sekminėse, 
Apaštalai, kurie buvo kaipo narveliai, tapo Kris­
taus Mistiniu Kūnu, kurį gaivina Šventoji Dvasia, 
valdo viena regimoji galva—Petras ir kuriai va­
dovauja viena neregimoji galva. Kristus. Mūsų 
garbingoji Bažnyčia nėra vientik draugija, bet ir 
kūnas. Kaip anuo metu, mūsų Išganytojas mokė, 
valdė ir pašventė per žmogišką savo kūną, kurį Jis 
ėmė iš savo Mo'tinos Marijos, taip šiandien Jis 
moko, valdo ir pašvenčia per Mistinį savo Kūną, 
Bažnyčią, kuriai Šventoji Dvasia šviečia ir Ją 
valdo.

Kristus, kaipo Dievas, buvo neklaidingu, kada 
Jis kalbėjo ir mokė žmones per žmogišką savo kū­
ną, Jis ir dabar yra neklaidingu, kada Jis mus mo­
kina per Mistinį Savo Kūną—Bažnyčią. Kristus 
pašventė kada Jis savo žmogiškomis lūpomis 

į atleido nuodėmes, Jis pašvenčia ir dabar, kada 
Jis per savo kunigus jiems Jo duota gale nuodėmes 
atleidžia. Kristus valdė per savo žmogišką kūną. 
Jis valdo ir dabar per savo Mistinį Kūną—Eaž- 
nyčią. “Kas Jūs klauso—manęs klauso.”

Kaip lašas kraujo negali likti gyvu be kūno, 
ir kad mes galėtume taiP ir mes negalim P^nu Kristaus gyvenimu gy­

venti be Jo Mistinio Kūno—Bažnyčios.

(Bus daugiau)

čiau paprastai susirenka apie 
200. Jie visi turi teisę preziden­
tą klausinėti, tačiau dabar Įves­
tas potvarkis, jog prezidento ne­
galima cituoti, nebent tuo atve­
ju, kai gaunamas jo asmeniškas 
sutikimas.

VYDŪNO GYVENIMAS IR VEIKLA
Šių metų vasario 20 d. Dėt- kai jį užklupo toje Vokietijos 

molde, Vakarų- Vokietijoje, savo zonoje, kuri buvo atitekusi So- 
bute mirė žymusis lietuvių tau- vietams. Po ilgų tardymų ir ka-

PRISIKĖLIMO VARPAMS
G A UDŽIANT

Vtl rinksis tikinčiųjų minios į gali pastatyti prieš materialisti- 
į puošnias katedras ir kuklias 
koplytėles, rikiuosis į iškilmin­
gas procesijas švęsti didžiosios 
Prisikėlimo šventės.

Didžioji šventė, nes Kristus 
kėlės, mirtis krito.

Prisikėlimas—Kristaus dievy­
bės patvirtinimas, užantspaudavi- 
mas visų Jo darbų ir stebuklų.

Velykų šventes netektų savo 
grožio, didybės ir aktualuijio, jei 
joms būt duota kita, ne krikščio­
niška prasmė.

IDĖJOS NEMIRŠTA. Ramiai 
jautėsi farizėjai nukryžiavę Kris­
tų, patikrinę jo kūno mirtį ir 
prie kapo pastatę sargybą, kad 
neateitų jo mokiniai ir neišvog­
tų jo kūno ir paskui nepaskelb­
tų dar nemalonesnes naujienos, 
kad jis prisikėlė. Jiems atrodė, 
kad plieninis ginklas viską le­
mia. Labai apsiriko. Prisikėlimo 
valandą sargybiniai išsigąsta ir 
pabėga. Kristus triumfuoja.

KRIKŠČIONYBĖS AKTUA­
LUMAS ŠIANDIEN, šiandien 
pasaulį graso užlieti, kardu ir 
ugnimi naikinantis amžiais su-!

Pavergtųjų* Velykos
Gili tyla bažnytkaimio bažnyčioj: 
Nebedega žvakutės, nebekvepia kodylu. 
Skambių varpų gaudimas nebesklinda: 
Nešauks mišioms jie Velykų rytą tylų . .

li’ nesileis ten giminės šventoriuj, 
Ir nepasisveikins linksmu Aleliuja, 
Tiktai beržai šakas linguos nukorę 
Prie medinių kryžių tyliųjų.

Nelėks lenkčių tie tarškantys vežimai, 
Vieškeliuos plačiuosiuos neskambės skambučiai. 
Nešvęsti liks ir valgiai, ir gėrimai,
O gal nebus ant stalo nei velykinių margučių ...

Kapų tyla bažnytkaimio bažnyčioj: 
Nebedega žvakutės, nebekvepia kodylu, 
Skambių varpų gaudimas nebesklinda 
Per Velykų ryto šventą tylą . . ,

x Zig. Gavelisnį komunizmą? Visiškai nesvy­
ruojant ir daug negalvojant esa­
me priversti atsakyti, kad di­
džiausia idėjinė galybė yra kri­
kščionybė. Pašalinkim ją iš gy­
venimo, komunizmas, kaip viską 
naikinanti ugniakalnio lava, už­
lies ir sunaikins pasaulį. Toji 
pati jėga, kuri partrenkė prisi­
kėlimo momentą prie Kristaus 
kapo sargybinius, šiandien yra 
vienintelė viltis pasaulio. Kris- 
taus Bažnyčia daug kur pergy- prezidentas Eisenhoweri’s prisi- Į Kongreso vairuotoju. Roosevelt 
vena Didįjį Penktadienį, bet yra lykysiąs Baltųjų Rūmų Spau- ne tik kad plačiai atsakinėdavo 
tikra, kad išauš ir pergalės ryt- dos konferencijų tradicijų. Ji ta-—arba gabiai išsisukdavo—arba 
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BALTŲJŲ RŪMŲ SPAUDOS 
KONFERENCIJOS

Naujai administracijai perėmus'rencijos tapo pagrindiniu visuo- 
pareigas, buvo užtikrinta, kad menės opinijos formuotoju ir net

metis, kada jos persekiotojai pa- p0 ne tik kaip neatskiriama 
kartos Julijaus Apostato žo- Amerikos institucijų dalis, bet 
džius: Tu Galilėjieti nugalėjai, taip pat kaip vyriausybes funk- davo “off the record” būdu papa-

VELYKOS TĖVYNĖJE ne- cijos neatskiriama dalis. Jos su­
teikia prezidentui progą išaiš­
kinti tautai apie savo programą, 
dienos 
Tačiau 
dentui 
mėgsta

linksmos. Lietuvos vieškeliai 
liūdi. Jie tušti, Didįjį šeštadie­
nį, anot Maironio, tų mišparų 
prie žvakių. Bažnyčios uždary­
tos. Velykų rytmetį neskamba 
varpai ir negirdėti velykinių 
giesmių garsų. Tėvynėj liūdesys, teikia suktus klausimus.
skausmas, ašaros. Baltųjų Rūmų spaudos kon-

O vienok Lietuva prisikels, ferencijų tradiciją įvedė prez. 
........ „„...... JU- Tuomet ir mums gyvenantiems Woodrow Wilsonas, buvęs pre- 

kurtas vertybes raudonasis bar-i laisvfs krašte Velykų džiaugs- zidentu Pirmojo Pasaulinio karo

įvykius ir jai vadovauti, 
kartais jos tampa prezi- 
košmaru, nes žurnalistai 
atvirumą—ir kartais pa-

mas bus pilnesnis.barizmas — komunizmas. Labai 
apsirinka tie, kurie mano, kad 
komunizmą galima nugalėti po­
licinėmis priemonėmis bei kalė, 
jimais. Šios priemonės yra ne­
sėkmingos. Idėjinio karo nieka­
dos negalima nugalėti medžiagi­
niais, nors ir moderniškiausiais : 
ginklais. Idėjas galima nugalėti 
tik priešingomis idėjomis. Ir ko- I Australijos 
kias užtvaras šiandien pasaulis žius.

PLB Vokietijos Krašto Val­
dyba gavo žinią, kad Canberros 
lietuviai, Australijoje, kurių ten 
esama apie pora šimtų, surinko 
ir išsiuntė Vokietijos lietuvių 
šalpai apie 135 kilogramus dra­
bužiu bei avalynės. Šias gėrybes 
apsiėmė nemokamai pergabenti

> Raudonasis Kry-

Zkf. L. metu. Prieš jį buvę prezidentai 
-------  —William Howard Taft ir Theo­

dore Rooseveltas — svarbesnių 
įvykių proga susikviesdavo spau­
dos atstovus, tačiau prezidentas 
Wilsonas jas įvedė reguliariai. 
Jas turėjo ir po jo sekę prezi­
dentai, nors jiems klausimai tu­
rėdavo būti patiekiami iš anks­
to. Tapus prezidentu Franklin 
D. Rooseveltui, spaudos konfe-

net iš laikraštininkų pasijuokda­
vo. Kartais jis juos painformuo-

Neseniai laikraštininkų eiles ,tos dvasios kūrėjas, rašytojas, mavimų vis dėlto jį paleido. At- 
’’’■ - Mažosios Lietuvos kultūros dar- vyko į Vakarų.Vokietiją gerokai

KlintniPc ir faiifiripc camntiPc nn_ ____ _________
papildė radijo komentatoriai ir.J .....
filmuotojai. Filmuotojų eiles dar buotojas ir tautinės sąmonės ug- suvargusios sveikatos. Tačiau 

tautiečių padedamas čia vėl kiek 
> ir nepailstamai dirbo 

tvarkydamas savo raštus, gau- 
' šiai bendradarbiaudamas lietu­
vių spaudoje, kartais sakydamas 
ir prakalbas. Buvo Mažosios 

! Lietuvos Tarybos garbės narys 
j ir gyvai domėjosi visos tautos 
! pergyvenimais. Palaikė ryšius su 
■ visa eile Lietuvos ir užsienio žy- 
Imių asmenybių.

Vydūno raštų yra ilga eilė. 
Draminiai veikalai: Amžina ug- 

;nis, Prabočių šešėliai, Mūsų lai-

iimjuuiojai. x’Hinuuuuju vuvo uai . j— --  ~ 
labiau sustiprino TV stočių fil- Rytojas dr. Vilius Storosta-Vy- taurieč 
mininkai. jdūnas. Šių metų kovo 22-rą die- atkuto

Beveik kiekvienoje Preziden- ną jam būtų suėję 85 amžiaus J 
to spaudos konferencijoje apsi- 
lanko Washingtona vizituoją re-j 
daktoriai ir žurnalistai. Kadangi 
jie nėra Baltųjų Rūmų Kores­
pondentų Sąjungos nariai, jie 
neturi teisės prezidentą klausi­
nėti. Taip pat tos teisės neturi kytojavo. Tačiau tuo nesitenki- 
nė žymiausi užsienio žurnalistai, no jr studijuoti Greifswaldo, 
nors jiems leidžiama konferen-^Hgllės, Leipzigo ir Berlyno uni- 
cijoje dalyvauti. 'versitetuose. Domėjosi jis moks-

Common Council pais ne tiek dėl diplomo, kiek ________ _ _____
------- --------------------------------------- 'mėgdamas pačius mokslus, siek- mėjimas. Tėviškė, Jūrų varpai, 
LIETUVIS IŠGELBĖJO idamaa surių Paselba suprasti sa-|Vergai ir dykiai, žvaigždžių ta-

OLDENBURGĄ NUO
POTVYNIO

metai. a

Velionis gimė 1868 m. kovo 22 
d. Jonaičiuose, Šilutės apskrity­
je. Iš jaunystės būdamas linkęs 
į mokslus, lankė mokytojų semi­
nariją, po to kelerius metus mo­

,vo tikrąjį gyvenimo kelią ir pa- kais. Likimo bangos, Gaisras, 
sidaryti naudingas savo tautai ‘Lietuvos pasakėlė, Sigutė, Ra- 
ir žmonijai. Kokia plati buvo jo'gana, Numanė, Jonuks, Biru- 
studijų skalė, matyti kad ir iždininkai, Kur prots, Pasiilgi- 
šių studijuotų sričių sąrašo: fi- mas veldėtojo. Filosofiniai ir 
losofijos istorija, tikybų, kultu- populiarizacijos raštai: Visatos 
ros istorija, meno, gamtos moks- sąranga> Slėpiningoji žmogaus 
lų ir teisių filosofija, literatu-'didybė, Mirtis ir kas toliau, 

_ 'ros ir meno istorija, sociologi- ^žmonijos kelias, Mūsų uždavi- 
v7nau«“'prad7jo"v"iržH;'ia-,'’ran'Sz.l!- anfll! ir f nsįrit° Likimo kilmė, Gimdymo

Zandplatz estu stovyklos. Ikal?°s "“’’’V-- gra,k,V ,buv0 slėpiniai. Tautos gyvata, S,- 
F ■ -L. .. 7 . ’-mokėsis įau anksčiau, o lietuvių Kalėjimas laisvėjimas,

- -jįir vokiečių kalbas mokėjo iš jau- Tauresnio žmoniškumo užtekėji- 
mystės). Mėgo ir muziką. Patsai 'mas. Vertimai: “Bhagavad Gitą” 
skambino pianinu ir griežė smui- ir kt. Daugumą tu raštų išleido 
ku. --

Taip mokslais apsišarvavęs ne ma

sidaryti naudingas savo 1 
ir žmonijai. Kokia plati buvo jo'gana>

šakodamas susidariusių įvykių 
užkulisius. Laikraštininkai, lai­
kydamiesi žurnalistines etikos, 
niekad jo konferencijų nepažeis- 
davo. Savo prezidentavimo me­
tu, Rooseveltas turėjo 988 spau­
dos konferencijas, kas vidutiniš­
kai reiškė 9 konferencijas per 
pusantro mėnesio.

Taip pat ir prezidentas Tru- 
manas, Roosevelto pasekėjas, su 
žurnalistais mėgdavo pasiplepė­
ti, nors jų klausimai retkarčiais šveicarų draugijų tuo reikalu pa. 
jį prispausdavo prie sienos. No-'siūlymų. Artimiausiu laiku Vo- 
redamas spaudos konferencijas. kietiioje bus parenkami kandi- 
atidaryti platesnei žurnalistų. datai.
auditorijai, jis jas iškėlė iš Bal- '
tųjų Rūmų į šalia esantį Valsty­
bes Departamento pastatą.

Apie 500 laikraštininkų, jų j lių Danijoje gyvena Histedto sto- 
tarpe visa eilė ’ užsieniečių ko-j vykioje Jutlandijoje. Tarp se- 
respondentų, turi teisę lankyti nelių, neturinčių jokių galimu- 
šias spaudos konferencijas, tarimų emigruoti, esą ir lietuvių.

1953 m. vasario 1 d. naktį nuo, 
jūros potvynio ir siaučiančios 
audros Oldenburgo kanalui pa­
kilus, 1 
prie Zanupiaiz estų srovaus, .g anksgia 0 lietUviu mOn=
kurioje gyveną ir dalis lietuvių, p - . „■ - -- ............... ,uuuc’
"Buvo pavojus, kad vanduo gali 
užlieti dalį Oldenburgo miesto I 
ir Apylinkes. Tai pastebėjęs, lie­
tuvis, Vladas Pranckevičius, 
ėmėsi darbo sulaikyti besiver­
žiantį vandenį. Apsaugos poli- -tik išmokytojavo apie 20 metų 
cija, tikrindama pylimo krantus, ^vienoje Tilžės gimnazijoje, bet 
rado minėtą lietuvį, visas jėgas .lygiagrečiai ėmėsi reikštis lietu- 
įtempusį, bedirbantį potvynio pa- ^ių kultūros gyvenime, literatū- 
vojui sulaikyti. rinčje kūryboje. Išėjęs į pensiją,

Šį žygį įvertindamas, miesto visiškai atsidėjo lietuvių tauti- 
statybos viršininkas, dalyvaujant nes kultūros ugdymui. Be kitko, 
policijos ir miesto savivaldybės jo ilgus metus vadovauta Lietu- 
tarnautojams, Vladui Pranckevi-|vių Giedotojų Draugija Tilžėje 
čiui įteikė 50 DM premiją ir ir visoje Mažoje Lietuvoje nuo 
padėkos raštą. PLBVKVI Klaipėdos iki Gumbinės suruošė

rinčje kūryboje. Išėjęs į pensiją,

 šimtus “lietuviškų švenčių”, ku- 
PLB Šveicarijos Krašto Vai- Hos sudar€ veiksni Mažo: 

dybos rūpesčiu, numatoma didės-|S1OS Lietuvos lietuvių tautinei 
niam vaikų skaičiui iš Vokieti-; sąmonei gaivinti. Bemaž visą 
jos sudaryti galimybę „praleisti amžių gyvendamas ir veikdamas 
atostogas Šveicarijoje. Valdybos Tilžėje, žymiai susvarbino tą 
pirmininkas p. Stankus yra ga- Mažosios Lietuvos’sostinę, lietu­
ves iš visos eiles jsveicariečių ir vi§kumo židinį. Lankydamasis 

Nepriklausomoje Lietuvoje, yra 
skaitęs šimtus paskaitų, kurio­
mis žavėdavosi ypač jaunimas, 
nes jame sužadindavo veiklą ska­
tinančius polinkius.

Karui baigiantis, bolševikams 
atslenkant į Mažąją Lietuvą, Vy­
dūnas pasitraukė toliau į vaka­
rus, evakuacijos eigoje išgyven­
damas sunkius įvykius. Bolševi-

“Simme” Nr. 7-1953 rašo, kad 
paskutiniai šimtai Rytų pabėgė-

■ Mortos Raišukytės finansuoja- 
—i “Rūtos’’ leidykla. Vokiečių 
kalba 1916 m. išleido knygą “Li- 
fauen in Vergangenheit und 
Gegenwart’’, o 1932 m. stambų 
veikalą: “700 Jahre' deutsch-li- 
tauischer Beziehungen”. Įvai­
riais laikais leido laikraštėlius 
“Šaltinis”, “Jaunimas”, “Naujo­
vė”, “Darbymetis”.

Vydūnas ir savo tauria asme­
nybe, ir savo gyvenimo pavyz­
džiu, ir sa^o veikla pasidarė tik­
rai reikšmingas savo tautai, kuri 
niekad nenustos branginusi to, 
ką jis jai atliko. ELTA

<0\JR

2
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
'atlyginimą. Šį faktą aš stipriai pabrėžiau dienraštyje i Vice prezidentas adv. J. J. Grigalius žodžiu raportavo, 

kad Bostono rajone sudarytas penkių asmenų komitetas 
darbuotis Susivienijimo gerovei, ypatingai gavimui nau­
jų narių. Toliau jis pranešė, kad B ALF seimo proga įvy­
kusiam bankiete jis buvo programos vedėju (toastmaster). 
Jam taipgi maĮonu raportuoti, kad kitas veiklus Susivie­
nijimo narys Pranas Razvadauskas buvo BALF seimo 
vice pirmininku. Tuo būdu Susivienijimas BALF sei­
me buvo šauniai atstovaujamas. Aš taipgi dalyvavau Sym- 
posiume, kurį suorganizavo Bostono kolegija sąryšy su 

, McCarron aktu ir čia turėjau privilegiją išdėstyt lietu­
vių pažiūras šio akto atžvilgiu, jis užbaigė.

L. Žemaitytė pasiūlė vice prezidento raportą priimt. 
Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.
Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių.
Sekretorius V. T. Kvetkas pirmiausia perskaitė Vyk- 

Prezidentas Šimutis pakvietė dvasios vadą raportuoti. Mano žiniomis, ji yra atlaikius vieną posėdį ir jos nariai domosios Tarybos specialio susirinkimo protokolą, kurs 
Kun. J. F. Baltusevičius pareiškė, kad jo, kaip dva- korespondavę su centru. seka.

sios vado, prievolė raportuoti, kad jis negavęs jokių skun- Dalyvavau pasitarime ir su L. Vyčių centro valdybos' 
dų. Tai esąs geras ženklas, kad narių taipe nėra rimtų nariaįs 1952 m. lapkričio men. New Yorke. Jį sukvie- 
skundų. Toliau tęsdamas jis paaiškino, kad jo asmenine t- mįjSy sekretorius (ALTo suvažiavimo proga). Besi- 
veikla buvo dalyvavimas 4-tos Penna apskiities susirin- tarjanį bendradarbiavimo klausimais, man susidarė Išpū­
kime ir atsikreipimas į atstovus naujų narių prirašymo džio, kad su L. Vyčių organizacija bus galima užmegsti 
reikalu. "Aš kviečiau kiekvieną atstovą sugryžus namo glaudžius ryšius, iš kurių būtų nauda abiem organiza- 
gauti savo kuopai naujų, narių. Stengiausi sukelti dvasią. cijoms Manau, kad pradėtų pasitarimų nereiktų nu- 
kad žiūrint į ateitį galėtume susilaukti jaunų vadų. Reak- traukti.
cija į mano žodžius, kiek aš žinau, buvo gera. Aš taipgi 
pažadėjau sušaukti visų Scrantų distrikto kuopų virši­
ninkus. Tas neužilgo bus padaryta. Kalėdojant ir lan­
kant namus aš pasinaudojau proga pasikalbėti su mano 
parapijiečiais kas link prisirašymo prie Susivienijimo. 
Taipgi bažnyčioj ir biuleteny aiškinau mano žmonėms 
svarbą prisidėti prie LRKSA. Ypatingai raginau įrašyti 
mūsų organizacijon jų vaikus ir rekomendavau kontak­
tuoti vietinės 155 kuopos sekretorių dėl aplikacijų. Aš 
taipgi rūpinausi surasti tinkamą organizatorių. Reko­
menduoju vieną iš mano parapijiečių, būtent, p. Ged- 
man, kurs kalba lietuviškai ir angliškai, kurs, mano ma­
nymu, parodys asmeninį susidomėjimą Susivienijimu, jis 
taipgi yra geras agentas (salesman). Jis neužilgo turės 
pasitarimą su mūsų centro sekretorium. Aš raginu kiek- 
vieną musų Vykdomosios Tarybos nar! tapti aktyviu, o Enčeris< K Kleiva ir dr j Bajetčius. Jiems duota teis- 2]> 22 1952i kuriu0 laiku jis tieks jiems ilna Janu 
kai kuopų sekretoriai tą matys, jie taps dar aktyvesni — ;uu,;ivl„ ' 
ir daugiau interesuoti Susivienijimo reikalais ir gerove. įl į m p į jacJoS 
Tadgi, kiekvienas pareigūnas turėtų tapti aktyviu ir aš 
1 ekomenduoju, kad neatsižiūrint, kur jūs gyventute, su­
šaukite kuopų viršininkus pasitarimui ir jeigu jūs turė­
site pasisekimą, jūs suvadinę juos krūvon, surengkite , zinc4 . x * • . . ’ ’ ..1 . ‘ J ' J 6 dd. (1954 m.). Apie tai reikes pasitarti,
tiems dirbantiems ir produkuojantiems veikėjams — 
dą", užbaigė dvasios vadas.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė dvasios vado raportą 
P. J. Karašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Vice prezidentas adv. J. J. Grigalius užėmė 
ninko vietą ir pakvietė prezidentą raportuoti.

Prezidentas L. Šimutis perskaitė savo raportą, 
seka:

SAUSIO 12-TĄ, 1953
PIRMOJI SESIJA

Metinį Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Ame- p. V. Kvetkas ir aš turėjome pasitarimą su Ateiki 
rikoje Vykdomosios Tarybos susirinkimą į 
Leonardas Šimutis atidarė 9 :50 ryte.

Dvasios vadas kun. Jonas. F. Baltusevičius sukalbėjo 
maldą.

Dalyvauja dvasios vadas

“Drauge”.
Pernai rudenį ALRKF kongreso metu, Detroit, Mich., 

inin- 
prezidentas kų Federacijos vadais, kaip būtų galima įgyvendinti pra­

ėjusio seimo nutarimą—įsteigti jaunimui vasarines sto­
vyklas. Susitaria tai vykdyti bendromis jėgomis. Atei­
tininkai buvo pažadėję prirašyti iki pavasario tūkstantį 
naujų narių prie Sus-mo, tuo padidinant įeigas į lėšų 

Dalyvauja dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, fondą, iš kurio būtų galima įsigyti patalpas stovykloms, 
prezidentas L. Šimutis, vice prezidentas adv. J. J. Gri- jas išlaikyti. Ateitininkai sutiko parūpinti stovykloms 
galius, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždininkas P. J, vadovybe. Atrodo, kad iki pavasario iš viso nelaimėsime 
Karašauskas. iždo globėjai Vincas Abromaitis ir Leoka- tūkstančio naujų narių. Bet tai dar nereiškia, kad šio 
dija Žemaitytė, daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas.' Plano išsižadėsime. Jei ne šiemet, tai vėliau jį bus galima v- 
taipgi redaktorius Matas Zujus. vykdyti kad ir kiek mažesniu mastu. Jaunimo Komisija, (

be abejones, šį reikalą tebeturi savo darbu programoj.

V. T. SPECIALIO SUSIRINKIMO 
PROTOKOLAS

Lapkričio 13, 1952
Specialis Vykdomosios Tarybos susirinkimas įvyko 

centro ofiso patalpose, Wilkes-Barre. Pradėtas 7:45 va­
karo, dalyvaujant kvorumui (didesnei pusei direktorių).

Man teko tarpininkauti tarp centro raštinės ir nu- Nedalyvaujant prezidentui Leonardui Šimučiui, pirminin- 
matyto Chicagoje naujojo organizatoriaus prof. Balio kavo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius.
Vitkaus. Su juo galutinai (Detroito susirinkime, kuria- Dalyvavo: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, sėk­
mė ir p. Kvetkas dalyvavo) buvome susitarę. Jisai darbą retorius Vincas T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Kara- 
jau buvo pradėjęs su vidutinišku pasisekimu. Per šven- šauskas, iždo globėai Vincas Abromaitis, Leokadija Že- 

Tačiau maitytė, daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas.
Sekretorius V. T. Kvetkas paaiškino, kad šio susirin- 

ganizatorium, kurio mūsų Susivienijimas yra reikalingas, kimo tikslas raportuoti kas link planų išmokėjimui na- 
Atrodo. kad šiame suvažiavime visų mūsų organizatorių riams dividendo ir nustatymui kuopų sekretoriams atly- 
klausimą pagrindiniai turėsime persvarstyti. Jis yra labai ginimo už išrinkimą duoklių, kaip tą autorizavo pereita- 
svarbus. sis seimas. Toliau jis paaiškino, kad jis tiksliai nepakvietė

Kadangi yra nutarta LRKSA seimą laikyti 1954 me- prezidentą Leonardą Šimutį ir vice prezidentą adv. J. J. 
tais Chicagoj, todėl rūpinaus, kad Chicagos apskritis su- Grigalių dalyvauti šiame susirinkime, kad sutaupyti di- 
darytų specialų rengimo komitetą. Tokio komiteto užuo- deles kelionės išlaidas, kadangi jis susitiks su jais Ame- 
mazga jau yra. Į jį įeina—A. Poškienė, M. šrupšienė, J. rikos Lietuvių Tarybos susirinkime New Yorke lapkričio

jau buvo pradėjęs su vidutinišku pasisekimu, 
tęs, kaip visų kitų, taip ir jo darbas sulėtėjo, 
dabar bijau,' kad jisai neatsisakytų būti keliaujančiu or-'

užkan

reiškė, kad jo rezoliucija nesiekė sudaryti sunkumus ir 
jis ją parašė be supratimo padėties.

Komisija vienbalsiai sutiko, kad Vykdomoji Taryba 
neturėtų rezoliucijos vykdint gyvenime. Jie užgyrė kon- 
tra planą, sekretoriaus pasiūlytą, skiriant $.02 į mėnesį, 
pradedant sausio 1, 1953, nuo kiekvieno nario duoklių 
Jaunimo Fondan, daleidžiant, kad šį planą užgirs ak­
tuaras.

Sekė konferencija su aktuaru Mr. Gerry. Problema 
buvo sudaryta Jaunimo Fondo rezoliucija ir iškolektavi- 
mo duoklių pasiūlymais ir buvo jam priduota kartu su 
planu, pasitikint, kad tai bus patenkinantis kompromi­
sas. Manyta, ,kad geriausia išeitis išvystyt tokį kompro­
miso planą ir įvykdyt pereito seimo direktyvas geriau­
siu būdu esamose aplinkybėse, vietoj atidėliot bile akci­
ją šiais reikalais iki sekančio seimo.

Kitas neapsižiūrėjimas Įvyko seime, kuomet aktuaras 
ir aš nepastebėjome, kad pasiūlymas skirti 7%% iš 15% 
apdraudos duoklių papildymui (loading) ant 3% pilna­
mečių certifikatų turėjo būti daugiau specifiškas, nusta­
tant 7/2% dėl net sumos, arba 6%% pagal gross sumą.

Suprastint darbą, kiek tas galima, pasiūlyta aktuarui 
Mr. Gerry sujungt visas pilnamečių ir jaunamečių ap­
draudos pajamas ir gauti bendrą procentinę sumą, kuri 
būt lygi 6%% gross sumai. Tas buvo numatyta, kad iš­
vengti ekstra darbo atskiriant 3% klases nuo kitų klasių, 
kadangi dauguma sekretorių iškolektuojamas narių duok­
les raportuoja alfabetiška tvarka.

Mr. Gerry priėmė šią sugestiją ir planą dėmesin iki 
jis turės laiko padaryti matematišką išskaičiavimą duok­
lių iš visų klasių. Vėliau gautame laiške, kuriame įjungė 
diagramą ir išskaičiavimus, jie tik nežymiai skyrėsi nuo 
mano padarytų išskaičiavimų pagal lygią 3% skaitlinę. 
Prie šio buvo sutarta pridėt kitą %% iš 1% nustatymui 
1c į mėnesį atlyginimui sekretoriams. Jis pasiūlė mažą 
pakeitimą mano plane nustatymui jo pagal lygią 3%% 
sumą. Mr. Gerry sutiko, kad tai buvo geriausias būdas 
išspręsti problemą.

Įjungiant %% iš 1% patenkinamas įstatų reikalavimas 
skirti vieną centą į mėnesį kuopų sekretorių išlaidoms. 
Tuo būdu sudaromas vienas fondas į kurį mokama kiek­
vieną mėnesį, vieton dviejų fondų. Vienas fondas yra į 
kurį dabar mokama kiekvienų metų pabaigoje.

Šis 
damas 
dui.

Du
būti skiriami Labdarybės Fondui, tuo būdu sudarant per 
metus $.12, vieton $.10. Šios priedinės pajamos gali būti 
vartojamos tautiniams lietuvių reikalams.

Tuo užbaigtas sekretoriaus raportas, kuris siūlomas 
kaip kompromisinis planas įgyvendint atstovų pageida­
vimus padarytus rezoliucijos formoje ir priimtus perei­
tam seime.

Padiskusavus, Karašauskas pasiūlė planą priimt, V. 
Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Susirinkimas užbaigtas 9:45 P. M.
V. T. KVETKAS, Sekretorius

į komitetą kooptuoti tiek narių, kiek jų reikės sporto raportą.
muzikos-dainos festivalo, svečių priėmimo ir' Susirinkime. įvykusiam rugsėjo mėnesį, 1952, sekre- 

kitoms reikalingoms komisijoms sudaryti. Patyriau, kad torius kartu su aktuaru buvo autorizuoti paruošti divi- 
is visų Chicagos viešbučių Hotel LaSalle turi atviras pa- dendų išmokėjimo ir sekretoriams atlyginimo planą, 
(ogiausias seimui dienas, būtent, birželio 28-30, liepos 1 Toliau sekretorius skaitė korespondenciją tarp aktua- 

ro Frank E. Gerry ii; jo paties, taipgi raportavo apie jų 
atlaikytas konferencijas parodymui, kaip jie priėjo prie 
galutinų planų abiejų projektų reikalu.

Dividendo planas apima mokėjimą visiems nariams, 
kurių narystė buvo nemažiau trijų metų iki gruodžio 1, 
1952, ir sulig narystės ilgumo prieš tai, prisilaikant aktua- 
ro lentelių.

Nepaprastas dalykas kas link divrdendo, kaip tas lie­
čia narius, kurie perrašė savo certifikatus prieš 1947 me­
tus. yra tas, kad jų net dividendas lygus vieno mėnesio 
duoklėms. Aktuaras taipgi rekomendavo priedinį divi­
dendą iš $.75 dėl visų narių priklausančių 3%% kla-

Mūsų (160 kp.) nariui J. Enčeriui (Chicagoj) pra­
šant paskolos iš LRKSA ant namų, šiek tiek tarpininka- 

priimt. vau. Apžiūrėjau jo nuosavybes, dokumentams patikrinti 
ir paruošti pakviečiau teisininką (adv. K. Česnulį).

pirmi- LRKSA vardu turėjau garbės sveikinti (gyvu žodžiu) 
IALRKF kongresą. BALFo seimą, ALTo suvažiavimą. Te- 

kurs j legrama pasveikinau naująjį JAV prezidentą Eisen- 
hower'I (inauguracijos proga). Nepraleidau ir kitų progų, 
kad reprezentuoti mūsų organizaciją ir tuo pačiu garsinti 
jos vardą.

Tenka pasveikinti mūsų Vykdomosios Tarybos na-
PREZIDENTO RAPORTAS

Paskutinysis Vykdomosios Tarybos susirinkimas, kaip 
ir papfastai, .daugiausiai darbų uždėjo sekretoriui. Jam 
reikėjo paruošti kuopų sekretorių atlyginimo skemą, pri- į 
rengti dividendo išmokėjimo plana; rūpintis mūsų orga- .... .. .. , .. . miteto pirmininkas, antrasis—demokratu,nizacijos konstitucijos naujo projekto prirengimu 1954 
metų seimui; organizatoriais ir jaunimo veiklos progra­
ma pasirūpinti.

Turbūt mes visi žinom, kad sekretorius tuos visus 
seimo ir Vykdomosios Tarybos nutarimus rūpestingai 
vykdė. Jisai pats pasisakys, kokia pažanga buvo pada­
ryta. Aš šiuos klausimus liečiu savo pranešime dėl to, 
kad noriu pakomplimentuoti sekretorių už rūpestingumą 
ir sugebėjimą ir sekretorių atlyginimo ir dividendo mo­
kėjimo nutarimus įgyvendinti. Taip pat noriu pažymė­
ti, kad jis visa tai pravedė su mūsų žinia. ______ __
vėjais susitikome New Yorke (kartą Detroite) ir tiek 
tuos planus, tiek kitus organizacijos reikalus smulkme­
niškai apsvarstėm. Daug kartų ir ^laiškais reikėjo pasi-1 
keisti. Ta proga pravartu pabrėžti, kaip “Garse” ir 
“Drauge” buvo rašyta, kad kuopų sekretoriams atlygini­
mo ir dividendo nariams mokėjimas mūsų organizacijos 
gyvenime naują istorijos lapą verčia. Tai pirmoji tos 
rūšies lietuvių organizacija pajėguši jau antrą kartą iš­
mokėti nariams dividendą ir skirti kuopų sekretoriams

rius—Vincą Kvetką ir adv. J. Grigalių, kurie labai ak- sėms įr lygų (flat) $1.00 dėl jaunamečių narių. Aktua- 
■tyviai dalyvavo praėjusiuose prezidentiniuose rinkimuo-! lįai, 3%% klasių apdrauda nėra mokėjimo pagrindu, pri­
eše. Pirmasis kaip lietuvių republikonų nacionalinio ko- ' silaikant dabartinių apdraudos departamentų reikalavimų, 
miteto pirmininkas, antrasis—demokratų, šitokia veikla! vertinti visas apdraudos beneficijaa pagal 3%, bet pri-' 

Lyra naudinga keliais atvejais. Ypač ji naudinga Lietuvos silaikant atstovų pageidavimų, jis sutiko rekomenduoti 
priedinį dividendą. Dividendas mokamas visose klasėse 
buvo net suma su 10% iš gross dividendo imamo išlaidų 
tikslams.

Leokadija Žemaitytė pasiūlė planą užgirti, dr. Wm.' 
Krikščiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau sekretorius Kvetkas aiškina problemą siekiant , 
surasti patenkinantį ir tinkamą planą kas link kuopų | 
sekretorių atlyginimo už jų darbą išrenkant duokles.; 
Seime priimta rezoliucija, reikalaujanti skirti visas pir- Į 
mųjų metų naujų narių duokles Jaunimo Fondui, dar j 
daugiau sukomplikavo darbą. Toliau sekretorius paaiš­
kino, kad jis konferavo su Teofile Česniene, prof. A. planą. 
Damušiu ir Rapolu Valatka. Jaunimo komisijos nariais. 
Detroit, Mich.. Katalikų Federacijos kongreso laiku.

| laisvinimo darbui.
Kalbant apie Lietuvos laisvinimą, džiaugiuosi, kad, tiek 

Vykd. Tarybos nariai, tiek daugelis mūsų Sus.mo narių 
aktyviai dalyvauja šiame svarbiame mūsų tautos sąjū­
dyje.

Baigdamas pranešimą, noriu nuoširdžiai pasidžiaugti, 
kad šiandien LRKSA savo narių tarpe turi garbes t-.rėti 
tikrai garbingą narį Katalikų Bažnyčios Lietuvoje atsto-

Keliais at VVS*UP% Vincentą Brizgų. Tuo galime didziuo-
. - - tis ir tikėtis, kad Ekscelencijos įsijungimas į mūsų or-

J ganizaciją patrauks ir kitus lietuvius katalikus, ligšiol 
i dėl vienos ar kitos priežasties dar nesančius Sus-mo 
nariais.

LEONARDAS ŠIMUTIS. Prezidentas

vienas centas palaikomas, o kitas centas pride- 
sudarymui dviejų centų į mėnesį -Jaunimo Fon-

centai per metus nustatomi Jaunimo Fondui gali

SEKANTIS SUSIRINKIMAS
Lapkričio 22, 1952

Susirinkimas įvyko Hotel New Yorker patalpose, New 
York City, dalyvaujant prezid. Leonardui Šimučiui, vice

;prezidentui adv. J. J. Grigaliui ir V. T. Kvetkui.
! V. T. Kvetkas raportavo apie akciją padarytą Vykdo­
mosios Tarybos direktorių susirinkime lapkričio 13, 1952, 
'esant reikalingam kvorumui, reikale kuopų sekretorių at- 
j lyginimo, dividendo ir Jaunimo Fondo. Jis taipgi per-' 
skaitė laišką gautą nuo Mr. Gerry, paaiškino problemas 
ir kaip jos buvo išspręstos.

Raportą L. Šimutis ir adv.
Sekretorius buvo instruktuotas

J. J. Grigalius užgyrė. 
jų balsus prijungti už

V. T. KVETKAS, Sekretorius

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė specialio susirinkimo pro- 
nio žmonės, kad skyrimas visų pirmųjų metų duoklių ' tokolą priimt, dr. Wm. Krikščiūnas parėmė. Priimta vien- 
Taunimo Fondui, kurios normaliai eidavo Lėšų Fondui, balsiai. J ■ I
rimtai pažeis Susivienijimo veiklą. Prof. Damušis pa-

V. Abromaitis pasiūlė prezidento raportą priimt. L. Laimei, ši komisija suprato, kadangi visi narįai yra biz- 
Žemaitytė parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis, užėmęs pirmininko vietą, pa­
kvietė raportuoti vice prezidentą. (Bus daugiau)

THE NEW LODGE NO. 88 OF LITH. 
R. C. ALLIANCE OF AMERICA

CHICAGO. Ill. — The new 
lodge No. 88 was negotiated with 
central lodge for some time but 
it was finaly organized on March 
17, 1953, at 4401 So. Mozart St., 
Chicago, Ill. It has—a member­
ship of twenty four and twenty 
two are borne in the United 
States and speak English better 
than Lithuanian, therefore all

is Lithuanian in- spirit if not in 
language.

The president of the lodge 88 
was elected well-known Editor 
of “Leaves of Saint Bernard” and 
past Editor of “Apostal”, “Vy­
tis”, “Laivas” and other period­
ical publications — Edward J. 
Kubaitis. The vice president In­
dustrial Engineer Edward P.
Cheske (Cheskevičius), Finan­
cial Secretary Juozas K. Enche- 
ris, other members of executive

our meetings are conducted and 
written up in English. It is well 
for the new comers from Lith­
uania to say that “All Lithu-[board are Joseph Encher, Jr., 
anians should speak only Lith- and Anthony Encher. Our main 
uanian” but one third of todays , purpose is to enroll all American 
Lithuanians of the world are'born Lithuanians and mixed 
not speaking Lithuanian, and if i families of Lithuanian Roman 
------ —a.u Catholic desent. So help us, 

God. Balys Kerėnas
present conditions persists for | 
the next ten years, there will 
be more none Lithuanian speak­
ing Lithuanians especially in the 
United States, so we do the next 
best and organize a lodge that “Saulutė Debesyse".

— Leonardas Žitkevičius para­
šė vaikams eilių knygą vardu

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da­
ly vaukit.

PHILADELPHIA, Pa--- 10 kuopos
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

TAMAQUA, Pa.,— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5. dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną,

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
1 susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

. CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 9-tą dieną, 

[Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
I Ave., 7:30 P. M.I

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp.

susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo, 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J----65-tos kuopos
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve-- 
tainėję, 147 Montgomery 1’1.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2-rą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa—90-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiųkonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., So. Bos­
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje. I

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus balandžio 13 dieną, 
7:30 vakaro, Šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną.

po 11-tos vaiandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H—119 kp. 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
Lietuvių Klubo patalpose. Visi na- 
riai-narės, dalyvaukite’.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po-sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
rės, malonėkite dalyvaųt.

susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijas mokyklos patalpo­
se. Visos nares-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, UI. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—-,191-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną,

2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos Svetainėje.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Juozapo para­
pijos svetainėje, kampas Glenwood ir 

1 Downs Ave.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos 'svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 9-tą dieną, 
šv. Jurgio .parapijos mokyklos pa­
talpose. Pradžia 7 l30 vakaro.

SCRANTON, Pa—155-tos kuopoj 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa__ 158 kuopos
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, 111. — 160-tos kuopos

KAM KĘST BAISIUS SKAUSMUS
REUMATIZMO AR 

ARTHRITIS ’
Dabar Galite Pilnai Pasinaudoti 

Nauja Išimtina Formula!

AMERPOL TABLETS
ši nauja žalia pailga tabletė grei­

tai pašalina baisų skausmą! Kartu šu 
skausmą kontroliuojančiom dalimis ir 
svarbiais B-l ir C vitaminais, Amerpol 
turi DELAMINE, naują vertingą iš? 
imtiną elementą, kurs pagreitina veik­
lą skausmo pašalinimui. Amerpol Tab­
lets gaunamos visose vaistinėse, arba 
parašykit j Amerpol Associates, Dept. 
602, 2806 W. Augusta Blvd., Chica­
go 22, III. 100 tablečių $4.00, įni- 
mant pašto išlaidas. 500 tablečių »ko- 
nominio dydžio—$15,00.
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LINKSMŲ ŠVENTŲ VELYKŲ! MIRĖ INZ1N. PETRAS 1
BARZILAUSKAS

ĮSPŪDINGAS
BAŽNYTINIS

(KONCERTAS JXrtTe;

(numirė kovo 25-tą, palaidota ko­
vo 28-tą iš Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionė buvo gimusi 

Paliko du sūnus, 
penkis anūkus ir bro­

lį. Velionė priklausė prie dau- 
Pereitą sekmadienį, kovo 29-tą. gelio moterų veteraniškų orga- 

Pittstono Šv. Kazimiero bažny- nizacijų ir buvo aktyvi jų na- 
čioje įvyko įspūdingas Ibažny- .r®- Laidojimu rūpinosi direkto- 
tinis koncertas. rius Leagus.

Prasidėjo 8-tą valandą vakaro. 
Profesoriaus Bronio Voverio 

išlavintas ir vadovaujamas miš-' 
rusis choras išpildė 
kūrinius—“Septyni 
Kryžiaus”, Dubois 
antrąjį 
"Gailia”, 
, King’s 

prbf. B. 
taipgi sugiedojo religinio turi­
nio giesmių, būtent: “Jesu Sal­
vator Mundi", Montani; “Panis 
Angelicus”, Casciolini; ir "Avė 
Maria”, Traditional.

Miss Elinor Ostrowski vargo* 
nais solo sugrojo Prelude ir 
Fuga in D Major, Bacho, "Toc­
cata”, Reger, ir akompanavo cho­
rui giedant aukščiau minėtus kū­
rinius. Solistų partijas išpildė 
Paul Purtą. Betty Jane Norris- 
Narusevičiūtė ir prof. Voveris. 
Mišrusis choras taipgi įspūdin­
gai sugiedojo “O Salutaris,'’ 
“Tantum Ergo”, “Adoramus Te 
Christe”, Dubois ir "Avė Re­
gina Coelorum". N. N.

Angliškai pamokslą 
King’s kolegijos profesorius kun. 
George S. DePrizio, CSC, o lie-,^*- - 
tuviškai juozapietis kunigas Sta- tarnauja U. S. ginkluotose jego- 
sys Vičiulis. Pamokslininkai pa-Ae, seserį ir tris brolius. Laidoji- 
aiškino bažnytinių koncertų, mu rūpinosi direktorius Betz. 
giesmių ir dainų, kaip dvasinės 
kalbos, reikšmę. |

Palaiminimą Švč. Sakramentu 
suteikė kun. S. Vičiulis, asis-! 
tuojant kun. A. Žukauskui.

Žmonių buvo artipilnė bažny-! 
čia, matėsi svečių ir iš kitų ko­
lonijų. : Plymouth©’ Šv. Kazimiero pa-

Koncertas paliko klausytojuo- rapįjos choras, muziko Petro J. 
se gilų įspūdį. But giažu, kad j<arašausko vadovystėje, rengia 

šaunią pramogą (Benefit Party), 
j Įvyks sekmadienį, balandžio 
12, 1953, Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje, Chestnut St., Ply­
mouth.

Pradžia 3 P. M.
Rengimo komiteto garbės pir­

mininkai kun. kl. A. J. Sinkevi­
čius, kun. J. J. Dastikas ir muz. 
P. J. Karašauskas; pirmininkė 
—Leona Bagdonaitė, vice pirmi­
ninkė — Eleanor Paznanskaitė; 
komisijų nariai—Carl Butsevi- 
čius, dr. Danielius Urbanus, Juo­
zas Skudalskis, Ona Ryskevičiū- 
tė, Ona Truskauskaitė, Leona 
Antanavičiūtė, Mary Yanushka, 
Ona Česnulevičiūtė, Eleonora 
Bagdonaitė, Helen Stadulytė, 
Dolores Turak ir Mary Moram 
Dolores Turak, Mary Moran, 
Mrs. Nellie Connors, Verna Ra­
dzevičiūtė. Nelė Truskauskaitė, 
Marie Ribinskaitė.

Rengėjai kviečia vietinius ir 
iš kitų kolonijų svečius dalyvaut 
pramogoj.

A. a. Juozas Katkevičius, 
"Z '-’igyv. 37 Kado St., Parsons, nu- 

Gio • • 'mirė kovo 26-tą, palaidotas kovo Cl UI KI u S1 Fl 1 UI S . mm* m < ■ 11 y TA
a jy • ;30-ta is Miners Mills Sv. Pran-Zodziai nuo . ‘ M •; . .z ■ *•* ciskaus oaznycios parapijos kO-(P'fmsn X| Į Endf
ir kantata f ., _ . ....(Laidojimu rūpinosi direktorius 

(Leagus. Velionis buvo gimęs 
^birželio 19, 1909, Parsone. Paliko 
seserį, tris

žodžius)
Gounod.
kolegijos vyrų choras, 
Voverio vadovaujamas brolius ir pusbrolį.

Ona Šalčiuvienė
gyv. 1090 Wyoming

pasakė

Velykų džiaugsmingą rytą pasauly suskambės džiaugs­
mingas aleliuja. Vienas kitanl su šypsena lūpose spaus 
ranką. Skambės Velykų varpai kalbėdami:

— Kristus kėlės. Kristus kėlės.
— Kėlėsi Kristus, Kurs skelbė žmonijai 

taiką, ramybę, paguodą! . . .
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys ir visi seneliai šv. Ma­

rijos Vilos, Elmhurste, sveikina savo brangius geradarius 
šių švenčių proga. Prisikėlęs Išganytojas tesuteikia vi­
siems Savo prisikėlimo malones.

Dėkojame visiems, kurie prisiuntė savo aukas paremti 
vienuolyne vedamus remontus, būtent, seserims kamba­
rius. Mes atsilyginsime maldomis, prašydamos Dievą vis; 
jums norimų malonių.

BROOKLYN, N. Y.—Kovo 21 ' 
d. Šv. Vincento ligoninėje mirė ■ 
inžinierius Petras Barzilauskas. ■ 
Palaidojo kovo 25 d. su labai iš - ; 
kilmingomis pamaldomis iš Ka- j 
ra’ienes Angelų bažnyčios.

Paliko dideliam liūdesy žmo­
ną Teresę (dukterį K. ir A. Kru- 
įšinskų), dvi jaunas dukteris, ke- 
jturis brolius ir dvi seseris.

Velionis yra kilęs iš Plymouth, Į 
Pa. Iš užsiėmimo buvo U. S.; 
laivyno inžinierius.

Velionis visados dėjosi prie 
lietuvių veiklos, savo aukomis rė­
mė lietuyių katalikų spaudą. Ne­
daug mes turim tokių lietuvių 
čia gimusių. Perjauną dar mir­
tis pakirto, jis dar buvo,netik 
naudingas, bet ir reikalingas 
kaip savo šeimai, taip ir lietu­
vių tautai.

Priklausė lietuvių parapijai, 
LRKSA 134' kuopai ir kitoms 

, , ,v. veikiančioms draugijoms,tris koncertus—s. m. balandžio ' ,
ir gegužės mėnesiais. Be to. jis i J° !K lnz\n?eJlai draU’ 
yra jau pakviestas koncertinei uzPrasc dauS ° Jau 
kelionei ateinančiam sezonui ne 
tik šioj šaly, bet ir Kanadon, 
Meksikon, Columbijon, Venecu- 
elon ir kitur.

Bostone ir kituose Massachu- 
_____ setts, Connecticut bei Michigan 

voje muzikos pedagogą. 10 me- valstybių miestuose pakviestas 
tų amžiaus sulaukęs V. Bacevi- koncertuoti kaip pianistas so­
čius davė pirmą savo viešą pia- Hstas ir be to dalyvauti kaip šo­
no ir smuiko sudėtingą rečitalį, Jistas ir kompozitorius su sim- 
atlikdamas smuiku Beethoveno foniniais orkestrais, 
sonatą G major ir Wieniawskio! Reik pažymėti, kad Vytautas 
veikalus, pianu: Beethoveno tre- Bacevičius rengdamas savo bute 
čiąją sonatą, Chopino kūrinius ir 
nuosavą kompoziciją “Karo at- 

Turėdamas 15 metų pir-

Jėzaus Nukryžiuotojo SeserysVYTAUTO BACEVIČIAUS CARNEGIE HALL KONCERTO PROGA
Mūsų žymiausias pianistas Vy- negie Hali Bacevičius turės dar 

tautas Bacevičius duoda savo 
šeštą Carnegie Hall (New 
Yorke) koncertą, sekmadienį, ba­
landžio mėn. 26 d., 8 :30 vai. va­
kare.

V. Bacevičius teturėdamas 5 
metus amžiaus pradėjo studijuo­
ti pianą ir smuiką pas savo tė­
velį žinomąjį anuo laiku Lietu-

A. a.
(Schultz),
Ave., Exeter, numirė kovo 27-tą, 
palaidota kovo 30-tą iš Pittstono 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionė buvo gi­
musi Lietuvoje, į šią šalį atvy­
ko 41 metai atgal ir įsikūrė Ex. 
etery. Paliko dukterį ir brolį.

A. a. Dona. Savukynas, 
gyv. Alden, N. Y., anksčiau gy­
venęs Luzerne, Pa., numirė ko­
vo 28-tą, palaidotas balandžio 1 
d iš Kingston’o Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Luzernėje, čia ilgai gyveno, tik 
8-ni metai atgal persikėlė į Al-' balsiai< Turėdamas 15 metu pir- 
den. Paliko du sūnus, kuriuodu karta atHko Mocarto -piano

šiame klony tokių koncertų, susi­
lauktume dažniau. Berods, šiuo 
atžvilgiu yra ir vadovų ir meno 
jėgų.

Minusiems
A. a. (Juozas Guzdaitis, 

gyv. 11 N. Second Ave., Coats- 
gyvenęs 

kovo 23. 
iš Švenč. 
parapijos 
Laidoji-

ville, Pa., anksčiau 
Wilkes-Barre, numirė 
palaidotas kovo 26-tą 
Trejybės bažnyčios 
kapinėse Bear Creek,
mu rūpinosi direktorius Leagus. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje,! 
į Wilkes-Barre atvyko 42 metai 
atgal, o į Coatsville persikėlė 
9-ni metai atgal. Velionis buvo 
pirmojo pasaulinio karo vetera­
nas.

A. a. Ona Šimakonienė, 
gyv. 14 Graham Ave., Brooklyn, 
'N. Y., anksčiau gyvenusi Pitts- 
tone, numirė kovo 25-tą, palai­
dota kovo 30-tą iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Laidojimu 
direktorius Edvinas A. 
Sites. Velionė buvo 
Pittstone ir čia gyveno
metų, po to persikėlė į Brook- 
lyną. Paliko vyrą, dukterį, anūką, 
seserį ir keturis brolius.

A. a. A. n n a Janis,
gyv. 81 North Main St., Ashley,

rūpinosi 
Jasaitis- 

gimusi 
iki 1935

CHORAS RENGIA
PRAMOGĄ

14 KP. NARIAMS
T4 kuopos susirinkimas bus 

laikomas balandžio 12 dieną, tuo­
jau po paskutinių Mišių Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje. Kaip žinoma, dėl 
Velykų šventės (balandžio 5) nu­
tarta kuopos susirinkimą laikyti 
sekantį sekmadienį, balandžio 12 
dieną. Nepamirškite dalyvaut.

J. V. Šnipas, 14 kp. rast;RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurat. 544 įcz. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)....... ............................  .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................................................................40

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street £P. O. Box 32)^ Wilkes-Barre. Pa*

gėlėmis buvo apstatytas jo kars­
tas ir kambarys Šalinskų koply-

; Labai', labai už jaučiam velio­
nio šeimai!

P. ir M. Montvilai

New Yorke mėnesinius “MUZI- 
KALES" nepamiršta ir savo tau­
tiečių lietuvių, dažnai kviesda-

PUIKUS VAKARAS
PHILADELPHIA. Pa.—Sek­

madienį, kovo 22-rą, Šv. Jurgio, 
parapijos svetainėje įvyko pui-j 
kus vakaras paruoštas sesučių 
Pranciškiečių naudai. Gryno 

: pelno iš to paruošimo buvo 2,300
mas lietuvius artistus dalyvauti ■ dolerių su kaupu. Sesutėms ta- 
bendroje programoje su vietos me reikale uoliai talkininkavo 

~’’ ' taip vadinamos Šv. Pranciškaus
Seserų Rėmėjos, prie kurių taip­
gi priklauso veikėja ponia Albi­
na Čebatorienė, bet dabar dėl li­
gos negali darbuotis, tad tame 

j paruošime ją pavadavo vienturte

bendroje ] 
(Amerikos), meno pajėgomis, ir 
laiks nuo laiko vis daugiau ir 
daugiau priimdamas į savo ame­
rikoniškų svečių tarpą lietuvių 
besiįdomaujančių klasiška ir kita 
rimtąja-tyrąja muzika.

Carnegie Hall šeštame koncer-j dukra panelė Eleonora Čebatory- 
te V. Bacevičius atliks Bach’o, ;te.
Scarlatti, Chopin'o, Liszt o, Ra-: Panelė Čebatorytė ir jos mama 
velio, Debussy, Tcherpnin'o, ponia Čebatorienė yra LRKSA 
Gruodžio ir savo veikalus. 20-tos kuopos narės. Tad vardan

Lietuvių visuomenė pagaliaus savo, kaip ir tos visos kuopos, 
privalėtų įrodyti savo nuoširdų- pareiškiu jai viešą užuojautą ir 

imą ir įvertinimą taip įžymiam;linkiu kuo greičiau pasveikti ir 
meno atkūrėjui ir kūrėjui, t. y. 
pianisto ir kompozitoriaus pras­
me—Vyt. Bacevičiui ir šį kartą 
nebūti pasyviais, bet gausiu at­
silankymu koncertan (š. m. ba­
landžio 26 d. 8:30 vai. vak. Car­
negie Hall) dar daugiau sustip­
rinti Bacevičiaus geležinės va­
lios artistinę karjerą. Atlikę šią 
pareigą turėsime daugiau vilčių 
tikėtis išgirsti, kaip kad anais 
laikais Kaune ir jo sukurtus mu­
zikos veikalus, kurie, kaip suita 
“Skapeno išdaigos", “Elektrinės

koncertą su Lodzės Filharmoni­
jos orkestru. Vos tepasiekęs 17 
metų parašė pirmą savo simfo­
niją (1952 m. spalio mėn. 12 d. 
ši simfonija atlikta New.Yorko 
Filharmonijos orkestro toj pat 
garsioj Carnegie Hall).

Baigęs Varšuvos ir Paryžiaus 
konservatorijas su atsižymėjimo 
aiplomais kaip pianistas-virtuo- 
zas ir kompozitorius, V. Bace­
vičius pradėjo savo plačią artis­
tinę karje’ą vakarų ir vidurio 
Europoj. Nuo 1927 metų Vytau­
tas Bacevičius davė 3Q0 suvirš 
koncertų (įskaitant ir simfoni­
nius) : Paryžiuje, Briuselyje, 
Berlyne, Kopenhagoj, Pragoj, 
Varšuvoj. Kaune, Rygoj, Talline, 
Helsinki ir kitose sostinėse; ne­
kalbant apie daugybe minėtų 
valstybių kitų vietovių bei 
miestų.

1938 metais Vyt. Bacevičius 
buvo pripažintas ne tik Lietu­
vos geriausiu pianistu, bet ben­
drai vienu iš 20 įžymiausių pa­
sauly, del to V. Bacevičius ir bu­
vo pakviestas Belgijos karaliaus 
dalyvauti kaip JURY narys (poemos", simfonijos ir fortepi- 
Tarptautiniam Pianistų Kon-j joniniai (su simfoniniu orkes- 
kurse—Bruselyje 1938 metų pa-jtru), koncertai, sonatos, etc., su- 
vasarį ir kaipo pasaulinio mas-(trupina tą akmenį, kuris, tarsi, 
to meno pajėga. T. Z___ 1Z—, ’
tuo pačiu metu, Briuselyje, ap-; 
dovanojamas karaliaus ordinu: 
Belgijos Karaliaus Leopoldo III 
Kavalieriaus titulu.

1930 metais Vyt. Bacevičius 
Lietuvos valdžios buvo pakvies- : 
tas profesoriauti į Kauno Val­
stybinę Konservatoriją. Iki 1939 
metų bemaž kiekvienų atostogų 
laiku Bacevičius išvykdavo kon- 
certuoti užsienin. Pietų Ameri- ; 
koj 1939-1940 m.—Argentinoj, | 
Urugvajuj, Brazilijoj atliko 24; 
koncertus. Vietos žurnalų ir lai- j 
raščių “Guion”, “Antena”, “Ra- 
diolandia” įžymieji muzikos kri- kės 
tikai Vytautą Bacevičių įverti- -
no kaip vieną įžymiausių pasau­
ly pianistų statydami eilėj Ro- 
senthalio, Rubinšteino, Brailov- 
skio . . .

JAV Bacevičius yra atlikęs 
daugiau dviejų šimtų koncertų, 
įskaitant simfoninius (su orkes­
tru). Kai 'kurie buvo transliuo­
jami ir radio bangomis. Ir JAV 
spaudos muzikos kritikai įverti­
no Vyt. Bacevičių kaip pirma- 
■ilį pianistą ir kompozitorių. Pa- 
yzdžiui “New York Times” pa­

žymi jo "excellent tone” . . . ne­
išsemiamą techniką ir plieninius 
pirštus, bei didingą atlikimo sti­
lių (“Grand style”) . , . ii- apie 
“ilgą jo artistinę karjerą, kuri iš­
siplėtė pusiaukely aplink pasau­
li-”

Bacevičius sako, kad yra lyg 
ir nusivylęs savo tautiečių—lie­
tuvių visuomenės silpnu jo kon­
certų rėmimu ir dėl to, jau nuo 
1948 m. nustojo plačiau infor­
muoti lietuvių spaudą apie savo 
koncertus, kūrybą, bendrai apie 
savo artistinę veiklą.

Rp ria minėto koncerto C.ir-

V. Bacevičius.'laiko mus išskirtus, nutolusius, 
tinkamai nevieningus, gal vien 
tik dėl to, kad nemokame tinka­
mai savo įžymių meno pajėgų su­
prasti ir įvertinti . . .

Nevvyorkiečiai ir toliau gyve­
nantieji lietuviai jau dabar, iš 
anksto, piašomi užsisakyti bilie­
tus: ypatingai tie, kurie norėtų 
gauti geresnes vietas, kreipkitės 
į Carnegie Hall, 57th ir 7th Ave. 
kampas; Steinway Box Office, 
113 
495

“Ra- P.

W. 57th St. ir J. Ginkus, 
Grand St., Brooklyn.

Vacį. R-as 
S. Wilkes-Barre ir apielin- 

lietuviai, norintieji prisidė­
ti prie grupės, kuri vyks į pia­
nisto virtuozo-kompozitoriaus V. 
Bacevičiaus koncertą (26 d. ba­
landžio, š. m., New Yorke) pra­
šomi registruotis skambindami: 
Telf. 2-6080 (W-Barre, Pa.).

grįžti prie veikimo.
Senas Jurgietis

LRSKA 108 KUOPOS 
NARIAMS

bus balandžio

Novenėlių

MASPETH, N. Y.—Bertaini- 
nis susirinkimas 
(April) 13, 1953, pirmadienį, 8 
valandą vakare, po
pamaldų, bažnytinėje svetainė­
je-

Visi nariai prašomi būtinai 
dalyvauti. Šis susirinkimas bus 
visiems labai linksmas, nes vi­
siems bus išmokėti dividendai.

Kviečia Kuopos Valdyba

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

2Vr. 13. Balandis-Aptil 2, 1953

Order now for Easter!
Spring is breaking out all over and with 
it comes more and more calls for famous 
Slegmaier gold medal Beer. So stock up 
today for the Easter weekend. By the can, 
full quart, regular size bottle, and handy 
Kooler-Kit!

STEGMAIER BREWING CO.. WILKES-BARRE. PA.

/■ it's “cool-blended*..

STEGMAIER
GOLD MEDAL BEER
For Prompt Delivery Call

Wilkes-Barre  .................. 2-8171
Nanticoke—Call

Enterprise............. ..........1-0691
(No Toll Charge)

Dupont ............
Pittston ..... .....
Harvey’s Lake
Shickshinny ....

Pittston 2866 
..................3123 
..............9-3092
............. ,...3221

ll>:»0 U P. Mi «n WMBf-TV-cma»«l 1?DULLES’O PAREIŠKIMO ATGARSIAI
—1----------mas pavergtąsias tautas nenusi­
minti ir pasižadėdamas, kad jos 
bus išlaisvintos. Lietuvių spau­
da ypač išryškino du momentus: 
1) kad tokį pareiškimą su visos 
vyriausybės pritarimu padarė 
pats JAV užsienio reikalų mi- 
nisteris ir 2) kad savo pareiški­
me jis ypač iškėlė Lietuvos 
stybės tęstinumą ir jos 700 
tu tradicijas.iš jų pareiškimo teks-

ištisai.
oficialiame USIS

States Information. Washington^-— Kovo 26-tą

val-
mc-

E.

re-
na-

JAV užsienio reikalų ministe- 
rio J. F. Dulles’o pareiškimą, 
paskelbtą 1953 vasario 16 d. Lie­
tuvos Nepriklausomybes šventės 
proga ir skirtą taip pat Estijai, 
perdavė oficiali JAV telegramų 
agentūra USIS ir visa eilė kitų 
didžiųjų spaudos tarnybų, taip 
pat paskelbė veik visi žymiau­
sieji pasaulio spaudos organai. 
Kai kurie 
tą įsidėjo

Kitame
(United
Service) pranešime smulkiai at- zignavo republikonų partijos 
žymėta, kaip Lietuvos Nepri- cionalinis pirmininkas C. Wcs- 
klausomybės 35 m. sukaktį šven- į ley Roberts. Balandžio 10-tą šu­
tė amerikiečiai ir Amerikos lie­
tuviai. Drauge duotos svarbiau-: ti naują pirmininką. Robcrts’ą 
siu senatorių kalbų ištraukos.

Prancūzų telegramų agentūra, 
šveicarų spauda ypač atkreipė 
dėmesį į -tą Dulles’o kalbos vietą, 
kur pažymėta, kad Lietuva, kaip 
ir Estija, yra kritusi .“brutalaus 
sovietų imperializmo auka". Ki­
ti laikraščiai ypatingą dėmesį at­
kreipė i tai, kad tokį pareiškimą 
Pabaltijo tautoms pirmą kartą 
tarė faktiškasis JAV politikos 
vairuotojas, aiškiai paskatinda-

sirinks republikonų vadai išrink-

: kaltina įsivėlus Kansas valstybėj 
į taip vadinamą lobbying skan­
dalą.

LEGAL NOTICE
DECEDENTS’ ESTATES

Notice is hereby given that letters 
testamentary or of administration 
have been granted in the following 
estates. All persons indebted to said 
estates are requested to make pay­
ment, and those, having claims or, 
demands to present the same without 

Largo, r lortda. — Kovo 29-tą delay to the administrators or ex- 
del Littlefield prieglaudos gaiš- i ecutors named:
ro žuvo 33 asmenys, tarp kuriu \ ESTATE OF FRANK BUSAVAGE 

- -- - - —- PRANAS BUCEVICIUS, late of
Hanover Twp., Luzerne Co., Pa.

MILDRED UZDĖLLA, executrix, 
199 Phillips Street, Lyndwood, 

Hanover Township, Ba.

BALTIMORE, Md.—Kadangi ir slauge Mrs. Gertrude War-(‘’Į 
balandžio 5-tą yra Velykų diena, nick, kuri išgelbėjus vieną pa-j 
tai 13-tos kuopos susirinkimas cientą įbėgo vidun gelbėt kitus į 
bus laikomas sekantį sekmadie- ir daugiau nepasirodė, 
nį, balandžio 12-tą, tuoj po su- [ 
mos (11:30 ryte), įprastoj vie-1 
toj. Kadangi šiame susirinkime f 
svarstysime vasarinės tvarkos ir * 
veiklos reikalus, todėl 
visus narius ir nares 
ypatingai malonėkite 
kurie dar nesate atsiėmę savo di­
videndų.

J. G. Budelis, sekretorius

SANDĖLIS VISOKIŲ
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

PRIEINAMIAUSIĄ KAINA

Katalogas Dykai Siunčiamas 
Pagal Pareikalavimą

PALANGOS TREJOS DEVYNE- 
RIOS yra augalinis sutaisymas, susi­
deda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Kiekvienas kas tik nori 
būti visados sveikas, turėtų vartoti 
TREJANKĄ. Nes tai geriausias vais­
tas nuo dispepsijos, vidurių užkietė­
jimo, nerviškumo, stokos apetito, šir­
dies supykimo, išpūtimo, pilvo suge­
dimo, reumatizmo, neuralgijos, kosu­
lio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, 
krupo, blogo ūpo, bendro nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos. Kaina su pri- 
siuntimu 1 doleris. Visada gaunama 
pas:

FLORAL HERB COMPANY 
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

PASTABA: Kartu su orderiu pri- Raiqnc. 
siųskite ir pinigus, nes kitaip orderius ’
||i iSpild' UU:-

kviečiame 
dalyvauti, 
dalyvauti,

PADĖKA SKAUTŲ 
RĖMĖJAMS

Nuoširdiesiems Bostono skau­
tų bičiuliams: p. A. IVUI, paau­
kojusiems DLK Gedimino vil­
kiukų draugovei $10, ir p. K. 
VILEIŠIUI, parėmusiam Bos­
tono Skautų Vietininkiją $5.00 
auka, tariame skautišką DĖKUI.

Bostono Skautų Vietininkiją

VOKIETIJA. Prof. kun. Ą. 
Šidlauskas mirė Munchene ir iš­
kilmingai palaidotas Waldfried- 
hof kapinėse. Apie kun. A. Šid­
lausko mirtį pranešė Amerikos 

, ir jo veiklą gražiai įver­
tinai lietuviškoji spauda.

i

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities. ■

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateitį.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val­
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED

4
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